db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M P M CNPJ: 05.483.912/0001-85

Ministério Publico  Telefone: (098) 3219-1600

do Estado do Maranhao

Dados do Processo

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

Nimero do Processo Assunto Data de Criacéo
12970/2023 INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 13/07/2023 21:18:34
Objeto

AUTORIZAGAO DE INSCRIGAO DE SERVIDOR LOTADO NA CAEI PARA REALIZAGCAO DE
TREINAMENTO DE FABRICA REI NO BRASIL ABORDANDO OS PRINCIPAIS CONCEITOS
DE CONTRAMEDIDAS, PROCEDIMENTOS DE VARREDURAS E OPERAGAO DOS
EQUIPAMENTOS REI (OSCOR, ORION, MESA E ANDRE) NIVEIS1E 2.

Sigiloso  Prazo Data do Prazo
N&o N&o

Setor Responsavel

Diretoria Geral

Observacéo

Mat. Cadastrador
1075317

Status Fase
TRAMITANDO - ENCAMINHAR
ENCAMINHAR

Cadastrador

EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

O TREINAMENTO DE FABRICA REI NO BRASIL ABORDANDO OS PRINCIPAIS CONCEITOS DE CONTRAMEDIDAS, PROCEDIMENTOS DE VARREDURAS E
OPERACAO DOS EQUIPAMENTOS REI (OSCOR, ORION, MESA E ANDRE) NIVEIS 1 E 2.
O TREINAMENTO OCORRERA DE 07 A 18 DE AGOSTO DE 2023 COM DURAGAO TOTAL DE 10 DIAS UTEIS (80 HORAS/AULA)

Tipo de Documento de Origem

Forma de Recebimento

Dados do Requerente Principal

Ndmero do documento

Localizador

Matricula CPF
1075317 93416660315
Email

edmilsoncutrim@mpma.mp.br

Estado Municipio
MARANHAO

Envolvidos com o processo

Nome
EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

Orgéo
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Telefone
(098) 9889-38888

Setor
Secao de Seguranga Institucional

Nome

Contato Email Relacao Matricula

LUIZ MUNIZ ROCHA FILHO

3227-8328/ 99114~ | Imuniz@mpma.mp.br REPRESENTANTE 656280

3208/




®

Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

do Esta

» do Maranhao

Envolvidos com o processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

Nome Contato Email Relacao Matricula
98234-9090
EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR (098) 9889-38888 | edmilsoncutrim@mpma.mp.br REQUERENTE PRINCIPAL 1075317

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricéo Responsavel

1 2936821 10/08/2023 12:23:17 | ANEXO - PROCESSO PORTARIA NA_IN_TCE_MA_DE NAO APLICABILIDADE DE | MARISTER NUNES DE OLIVEIRA
GESTOR E FISCAL

Anexo : PORTARIA NA_IN_TCE_MA_DE NAO APLICABILIDADE DE GESTOR E FISCAL

2 2936820 10/08/2023 12:23:17 | ANEXO - PROCESSO EXTRATO CONTRATOSGOV. MARISTER NUNES DE OLIVEIRA

Anexo : EXTRATO CONTRATOSGOV.

3 2936819 10/08/2023 12:23:17 | ANEXO - PROCESSO EXTRATOS DO SINC-CONTRATA MARISTER NUNES DE OLIVEIRA

Anexo : EXTRATOS DO SINC-CONTRATA

4 2936818 10/08/2023 12:23:17 | ANEXO - PROCESSO PNCP DO CONTRATO-NOTA DE EMPENHO MARISTER NUNES DE OLIVEIRA

Anexo : PNCP DO CONTRATO-NOTA DE EMPENHO

5 2936817 10/08/2023 12:23:17 | ANEXO - PROCESSO PNCP DA CONTRATAGAO MARISTER NUNES DE OLIVEIRA

Anexo : PNCP DA CONTRATAGAO




db

Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

6

7221306

08/08/2023 09:19:37

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comisséo Permanente de Licitagdo
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM B R
Observacao de Movimentacédo: ENCAMINHO OS AUTOS PARA PUBLICACAO DA CONTRATACAO NO PNCP/SINC/PORTAL DA TRANSPARANCIA E CONTRATOSGOV

7

7220468

07/08/2023 16:05:29

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Coordenadoria de Or¢amento e Finangas --> DESTINO: Comiss&o Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

8

7220468

07/08/2023 16:05:29

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-DG - 46012023

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 46012023

7220468

07/08/2023 16:05:29

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

Anexo do documento : PA 129702023 - BERKANA
TECNOLOGIA - DESEMP.pdf ( Descrigcdo: NOTA DE
EMPENHO)

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentag&do com documento :
Anexo do documento : PA 129702023 - BERKANA TECNOLOGIA - DESEMP.pdf ( Descricdo: NOTA DE EMPENHO)

10

7220465

07/08/2023 16:05:26

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Coordenadoria de Or¢amento e Finangas --> DESTINO: Comiss&o Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentacdo: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacéo de Movimentagéo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

11

7220437

07/08/2023 15:54:00

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orgamento e Finangas
Responsavel pela Movimentag&o: LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA
Observacéo de Movimentagéo: MOVIMENTACAO EM LOTE. PARA EMISSAO DE NOTA DE EMPENHO.




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
12 7220434 07/08/2023 15:52:37 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JULIO CESAR GUIMARAES
DOCUMENTO

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Coordenadoria de Or¢amento e Financas
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

13 7220434 07/08/2023 15:52:37 | DOCUMENTO DE DESPACHO-DG - 45992023
MOVIMENTACAO

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 45992023

14 7220386 07/08/2023 15:41:35 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacéo de Movimentagdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

15 7220386 07/08/2023 15:41:35| DOCUMENTO DE DESPACHO-SAF - 32212023
MOVIMENTACAO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 32212023

16 7220195 07/08/2023 15:12:27 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracao --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentagéo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
Observacédo de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

17 7220195 07/08/2023 15:12:27 | DOCUMENTO DE PARECER-DGAJA - 3352023
MOVIMENTACAO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

Anexo da Movimentagdo com documento :
PARECER-DGAJA - 3352023
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

18

7220124

07/08/2023 15:07:24

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentacdo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
Observacao de Movimentacao:

19

7215256

04/08/2023 14:28:58

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administracao
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

20

7215256

04/08/2023 14:28:58

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SAF - 31812023

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 31812023

21

2929193

04/08/2023 13:24:41

ANEXO - PROCESSO

CONSULTA CONSOLIDADA DE PESSOA JURIDICA

MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO

Anexo : CONSULTA CONSOLIDADA DE PESSOA JURIDICA

22

2929106

04/08/2023 12:57:12

ANEXO - PROCESSO

CERTIDAO ESTADUAL 2

MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO

Anexo : CERTIDAO ESTADUAL 2

23

7214556

04/08/2023 12:25:12

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

CARLA ANTONIO SIDRIM BEZERRA LIMA

ORIGEM: Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia - CAEI --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentagéo: CARLA ANTONIO SIDRIM BEZERRA LIMA . .
Observacao de Movimentacdo: EM ATENCAO AO DESPACHO-SAF-31302023, ENCAMINHO A SECRETARIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA COM PENDENCIAS SANADAS.
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MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

DOCUMENTO

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

24 7214556 04/08/2023 12:25:12 | ANEXO - MOVIMENTAGAO PROPOSTA (ITEM 3.6, 3.8 E 3.10) CARLA ANTONIO SIDRIM BEZERRA LIMA

Anexo : PROPOSTA (ITEM 3.6, 3.8 E 3.10)

25 7214556 04/08/2023 12:25:12 | ANEXO - MOVIMENTAGAO CERTIDAO MUNICIPAL (ITEM 1.7.5) CARLA ANTONIO SIDRIM BEZERRA LIMA

Anexo : CERTIDAO MUNICIPAL (ITEM 1.7.5)

26 7214556 04/08/2023 12:25:12 | ANEXO - MOVIMENTAGAO CERTIDAO ESTADUAL (ITEM 1.7.4) CARLA ANTONIO SIDRIM BEZERRA LIMA

Anexo : CERTIDAO ESTADUAL (ITEM 1.7.4)

27 7214556 04/08/2023 12:25:12 | ANEXO - MOVIMENTAGAO CERTIDAO IMPROBIDADE BERKANA (ITEM 1.8.3) CARLA ANTONIO SIDRIM BEZERRA LIMA

Anexo : CERTIDAO IMPROBIDADE BERKANA (ITEM 1.8.3)

28 7214556 04/08/2023 12:25:12 | ANEXO - MOVIMENTAGAO CONSULTA PESSOA JURIDICA - PORTAL DA CARLA ANTONIO SIDRIM BEZERRA LIMA
TRANSPARENCIA (ITEM 1.8.5)

Anexo : CONSULTA PESSOA JURIDICA - PORTAL DA TRANSPARENCIA (ITEM 1.8.5)

29 7204200 01/08/2023 14:40:08 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia - CAEI
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao

Responsével

30 7204200 01/08/2023 14:40:08 | DOCUMENTO DE DESPACHO-SAF - 31302023
MOVIMENTACAO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 31302023

31 7203742 01/08/2023 13:37:47 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

JADIEL FERNANDES FRANCA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracao --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentag&o: JADIEL FERNANDES FRANCA
Observacédo de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

32 7203742 01/08/2023 13:37:47| DOCUMENTO DE PTC-ACI - 10442023
MOVIMENTACAO

JADIEL FERNANDES FRANCA

Anexo da Movimentagdo com documento :
PTC-ACI - 10442023

33 2923840 01/08/2023 12:51:24 | ANEXO - PROCESSO SICAF MARIA EMILIA MARTINS SILVA
Anexo : SICAF
34 7200777 31/07/2023 14:31:23| MOVIMENTACAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO JADIEL FERNANDES FRANCA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentacédo: JADIEL FERNANDES FRANCA
Observacao de Movimentacao:

35 7199503 31/07/2023 12:01:34 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administracao
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO




Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

db

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

Eventos do processo

N.

Detalhe Data Tipo Evento Descricao

Responsével

36

7199503 31/07/2023 12:01:34| DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

INEXIGIBILIDADE-CPL - 382023

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

Anexo da Movimentagdo com documento :
INEXIGIBILIDADE-CPL - 382023

37

7196174 27/07/2023 14:40:01 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comisséo Permanente de Licitagdo
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacédo: ENCAMINHO OS AUTOS A SERVIDORA MARISTER NUNES DE OLIVEIRA PARA ENQUADRAMENTO LEGAL DO PEDIDO.

38

7195935 27/07/2023 14:06:37 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO

DOCUMENTO

TATIANA ALVES DE PAULA

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Comissao Permanente de Licitacédo
Responsavel pela Movimentag&o: TATIANA ALVES DE PAULA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

39

7195935 27/07/2023 14:06:37 | DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-COF - 19942023

TATIANA ALVES DE PAULA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-COF - 19942023

40

7193534 27/07/2023 09:05:06 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

TATIANA ALVES DE PAULA

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orgamento e Finangas
Responsavel pela Movimentag&o: TATIANA ALVES DE PAULA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO EM LOTE.

41

7191208 26/07/2023 14:13:50 | MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Coordenadoria de Orcamento e Financas
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

42

7191208

26/07/2023 14:13:50

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SAF - 30572023

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :

DESPACHO-SAF - 30572023

43

7190039

26/07/2023 11:47:16

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Seqretaria AdminisIrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacédo de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

44

7190039

26/07/2023 11:47:16

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-DG - 43622023

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :

DESPACHO-DG - 43622023

45

7188757

26/07/2023 09:37:26

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU

ORIGEM: Gabinete do Procurador Geral de Justica --> DESTINO: Diretoria Geral

Responsavel pela Movimentagéo: EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU
Observacéo de Movimentagdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

46

7188757

26/07/2023 09:37:26

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DECISAO-GPGJ - 20392023

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU

Anexo da Movimentagdo com documento :

DECISAO-GPGJ - 20392023

47

7188657

26/07/2023 09:12:26

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

MARYLUCIA DA SILVA NUNES

ORIGEM: Gabinete do Procurador Geral de Justiga --> DESTINO: Gabinete do Procurador Geral de Justica
Responsavel pela Movimentacdo: MARYLUCIA DA SILVA NUNES
Observacao de Movimentacao:
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Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento

Descricao

Responsével

48 7170734 19/07/2023 10:23:06 | MOVIMENTAGCAO

FOI APENSADO UM OUTRO PROCESSO A ESTE

LETICIA DE SOUSA VIEIRA

ORIGEM: Gabinete do Procurador Geral de Justiga --> DESTINO: Gabinete do Procurador Geral de Justica

Responsavel pela Movimentacédo: LETICIA DE SOUSA VIEIRA

Observagéo de Movimentag&o: MOVIMENTAGAO AUTOMATICA - O PROCESSO 130822023 FOI APENSADO A ESTE PROCESSO (129702023).

49 7162543 17/07/2023 13:23:35| MOVIMENTAGAO COM

DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Gabinete do Procurador Geral de Justica

Responsavel pela Movimentagdo: JULIO CESAR GUIMARAES

Observagéo de Movimentag&o: MOVIMENTAGAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

50 7162543 17/07/2023 13:23:35| DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-DG - 41282023

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 41282023

51 7162309 17/07/2023 12:42:19 | MOVIMENTAGAO

ENCAMINHAR PROCESSO

MARTA SILENE SANTOS SABOIA

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentacdo: MARTA SILENE SANTOS SABOIA
Observacao de Movimentacédo: AUTUE-SE

52 7162308 17/07/2023 12:42:14| MOVIMENTAGAO

ACEITAR REQUISIGAO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

MARTA SILENE SANTOS SABOIA

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentacdo: MARTA SILENE SANTOS SABOIA
Observacao de Movimentacédo: AUTUE-SE

53 2902723 13/07/2023 21:18:35| ANEXO - PROCESSO

PROPOSTA BERKANA PARA MPMA

EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

Anexo : PROPOSTA BERKANA PARA MPMA
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Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

54 2902722 13/07/2023 21:18:35 | ANEXO - PROCESSO CONVITE TREINAMENTO REI EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR
Anexo : CONVITE TREINAMENTO RE|

55 2902721 13/07/2023 21:18:34 | ANEXO - PROCESSO TR CAPACITAGAO BERKANA REI EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR
Anexo : TR CAPACITACAO BERKANA REI

56 2902720 13/07/2023 21:18:34 | ANEXO - PROCESSO ETP CAPACTIAGAO BERKANA REI EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR
Anexo : ETP CAPACTIACAO BERKANA REI

57 2902719 13/07/2023 21:18:34 | ANEXO - PROCESSO CERTIDAO FGTS EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR
Anexo : CERTIDAO FGTS

58 2902718 13/07/2023 21:18:34 | ANEXO - PROCESSO CERTIDAO NEGATIVA DIVIDA ATIVA UNIAO EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR
Anexo : CERTIDAO NEGATIVA DIVIDA ATIVA UNIAO

59 2902717 13/07/2023 21:18:34 | ANEXO - PROCESSO CERTIDAO NEGATIVA IMPROBRIDADE E INELEGIBILIDADE | EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

Anexo :

CERTIDAO NEGATIVA IMPROBRIDADE E INELEGIBILIDADE
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Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

60 2902716 13/07/2023 21:18:34| ANEXO - PROCESSO CERTIDAO NEGATIVA DEBITOS TRABALHISTAS EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

Anexo : CERTIDAO NEGATIVA DEBITOS TRABALHISTAS

61 2902715 13/07/2023 21:18:34 | ANEXO - PROCESSO CERTIDAO NEGATIVA LICITANTES INIDONEOS EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

Anexo : CERTIDAO NEGATIVA LICITANTES INIDONEOS

62 2902714 13/07/2023 21:18:34 | ANEXO - PROCESSO CERTIDAO NEGATIVA MUNICIPAL SP EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

Anexo : CERTIDAO NEGATIVA MUNICIPAL SP

63 2902713 13/07/2023 21:18:34| ANEXO - PROCESSO COMPROVANTE CNPJ BERKANA EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

Anexo : COMPROVANTE CNPJ BERKANA

64 2902712 13/07/2023 21:18:34| ANEXO - PROCESSO COMPROVANTE DE DADOS BANCARIOS BERKANA EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

Anexo : COMPROVANTE DE DADOS BANCARIOS BERKANA

65 2902711 13/07/2023 21:18:34| ANEXO - PROCESSO DECLARAGAO INEXISTENCIA VINCULO PARENTESCO COM | EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR
INTEGRANTE DO MPMA

Anexo : DECLARAGCAO INEXISTENCIA VINCULO PARENTESCO COM INTEGRANTE DO MPMA
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Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao

Responsével

66 2902710 13/07/2023 21:18:34 | ANEXO - PROCESSO CERTIDAO NEGATIVA DIVIDA ATIVA MARANHAO

EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

Anexo : CERTIDAO NEGATIVA DIVIDA ATIVA MARANHAO

67 2902709 13/07/2023 21:18:34 | ANEXO - PROCESSO SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL SLZ

EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

Anexo : SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL SLZ

68 2902708 13/07/2023 21:18:34 | ANEXO - PROCESSO MEMO CAEI 206 2023 SOLICITAGAO INSCRIGAO
CAPACITACAQO REI

EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

Anexo : MEMO CAEI 206 2023 SOLICITAGAO INSCRIGAO CAPACITAGAO REI

69 0 13/07/2023 21:18:34| PROCESSO ABERTURA DO PROCESSO/REQUISICAO

EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR

ABERTURA DO PROCESSO/REQUISICAO

Movimentacdes

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
08/08/2023| Comisséo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Comisséo Permanente de MARISTER NUNES DE 08/08/2023 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
09:19:37 | Licitagao AMORIM Licitagao 09:49:24 ADMINISTRATIVO
07/08/2023| Coordenadoria de Orcamento | JULIO CESAR GUIMARAES Comisséo Permanente de CONCEICAO DE MARIA 08/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
16:05:29 | e Financas Licitagao CORREA AMORIM 09:18:24

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 46012023
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Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
Anexos
| Anexo de movimentag¢&o: NOTA DE EMPENHO
07/08/2023| Coordenadoria de Orcamento | JULIO CESAR GUIMARAES Comisséo Permanente de ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
16:05:26 | e Financas Licitagao
07/08/2023| Diretoria Geral JULIO CESAR GUIMARAES Coordenadoria de LETICIA DE CASSIA 07/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:52:37 Orcamento e Financas CANTANHEDE FONSECA 15:53:30
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 45992023
07/08/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Diretoria Geral MARTA SILENE SANTOS 07/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:41:35 | Financeira SABOIA 15:46:58
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 32212023
07/08/2023| Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO QUADROS | Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO 07/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:12:27 | Administracdo DE ABREU Financeira COSTA 15:17:48
Anexos
| Documento Administrativo: PARECER-DGAJA - 3352023
04/08/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO 07/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:28:58 | Financeira Administracéo QUADROS DE ABREU 10:29:12
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 31812023
04/08/2023| Coordenadoria de Assuntos CARLA ANTONIO SIDRIM Secretaria Administrativo- MARIA DA GRACA FERREIRA 04/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:25:12 | Estratégicos e Inteligéncia - BEZERRA LIMA Financeira RIBEIRO 12:36:49

CAF]
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Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
Anexos
PROPOSTA (ITEM 3.6, 3.8 E 3.10)
CERTIDAO MUNICIPAL (ITEM 1.7.5)
CERTIDAO ESTADUAL (ITEM 1.7.4)
CERTIDAO IMPROBIDADE BERKANA (ITEM 1.8.3)
CONSULTA PESSOA JURIDICA - PORTAL DA TRANSPARENCIA (ITEM 1.8.5)
01/08/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Coordenadoria de Assuntos CARLA ANTONIO SIDRIM 01/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:40:08 | Financeira Estratégicos e Inteligéncia - BEZERRA LIMA 15:22:20
CAF]|
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 31302023
01/08/2023| Assessoria Técnica da JADIEL FERNANDES FRANCA Secretaria Administrativo- MARIA DA GRACA FERREIRA 01/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:37:47 | Administragéo Financeira RIBEIRO 13:53:54
Anexos
| Documento Administrativo: PTC-ACI - 10442023
31/07/2023| Comissédo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Assessoria Técnica da JADIEL FERNANDES FRANCA 31/07/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:01:34 | Licitacéo AMORIM Administragao 14:30:55
Anexos
| Documento Administrativo: INEXIGIBILIDADE-CPL - 382023
27/07/2023| Comissao Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Comisséo Permanente de MARISTER NUNES DE 27/07/2023 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
14:40:01 Licitacdo AMORIM Licitacdo 15:33:30 ADMINISTRATIVO
27/07/2023| Coordenadoria de Orgamento | TATIANA ALVES DE PAULA Comissdo Permanente de CONCEIGAO DE MARIA 27/07/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:06:37 | e Finangas Licitacdo CORREA AMORIM 14:38:53
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Movimentacdes

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-COF - 19942023

26/07/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Coordenadoria de TATIANA ALVES DE PAULA 27/07/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:13:50 | Financeira Orgcamento e Finangas 08:18:24
Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 30572023

26/07/2023| Diretoria Geral JULIO CESAR GUIMARAES Secretaria Administrativo- MARIA DA GRACA FERREIRA 26/07/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
11:47:16 Financeira RIBEIRO 11:57:56

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 43622023

26/07/2023| Gabinete do Procurador Geral | EDUARDO JORGE HILUY Diretoria Geral MARTA SILENE SANTOS 26/07/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
09:37:26 | de Justica NICOLAU SABOIA 11:43:24
Anexos

| Documento Administrativo: DECISAO-GPGJ - 20392023

19/07/2023| Gabinete do Procurador Geral | LETICIA DE SOUSA VIEIRA Gabinete do Procurador LETICIA DE SOUSA VIEIRA 19/07/2023 FOI APENSADO UM TRAMITANDO
10:23:06 | de Justica Geral de Justica 10:23:06 OUTRO PROCESSO A
17/07/2023] Diretoria Geral JULIO CESAR GUIMARAES Gabinete do Procurador LETICIA DE SOUSA VIEIRA 18/07/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:23:35 Geral de Justica 14:10:15

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 41282023

17/07/2023| Diretoria Geral MARTA SILENE SANTOS SABOIA | Diretoria Geral MARTA SILENE SANTOS 17/07/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:42:19 SABOIA 12:42:19

17/07/20 | Secéo de Seguranga MARTA SILENE SANTOS SABOIA | Diretoria Geral MARTA SILENE SANTOS 17/07/2023 ACEITAR REQUISIGAO DE | TRAMITANDO
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Movimentacdes

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
23 Institucional SABOIA 12:42:14 PROCESSO

12:42:14 ADMINISTRATIVO

Anexos

Descricdo do Anexo Nome do arquivo Tipo Anexo

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CERTIDAO ESTADUAL (ITEM 1.7.4)

Certidao Estadual SP - Debitos nao inscritos (1).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :
(ITEM 1.8.3)

CERTIDAO IMPROBIDADE BERKANA

certidao improbidade Berkana.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CERTIDAO MUNICIPAL (ITEM 1.7.5)

Certidao municipal.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : CONSULTA PESSOA JURIDICA -
PORTAL DA TRANSPARENCIA (ITEM 1.8.5)

Consulta Pessoa Juridica - Portal da transparencia.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : PROPOSTA (ITEM 3.6, 3.8 E 3.10)

Nova proposta Berkana ateste original - TREINAMENTO REI CONFERE
COM O ORIGINAL .pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO ESTADUAL 2

crda48651160.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO FGTS

CERTIDAO - FGTS (1).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO NEGATIVA DEBITOS TRABALHISTAS

Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas (1).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO NEGATIVA DIVIDA ATIVA MARANHAO

emissaoCertidaoNegativaDividaAtiva Estado do Maranhao.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO NEGATIVA DIVIDA ATIVA UNIAO

Certidao divida ativa da Uniao-07259712000179.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO NEGATIVA IMPROBRIDADE E INELEGIBILIDADE

Certidao Negativa Improbridade e Inelegibilidade.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO NEGATIVA LICITANTES INIDONEOS

Certidao negativa licitantes inidoneos.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO NEGATIVA MUNICIPAL SP

Certidao negativa mobiliaria e imobiliaria SP.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

COMPROVANTE CNPJ BERKANA

comprovante CNPJ Berkana.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

COMPROVANTE DE DADOS BANCARIOS BERKANA

Comprovante de dados bancarios.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CONSULTA CONSOLIDADA DE PESSOA JURIDICA

ConsultaConsolidada_07259712000179_4-8-2023_BERKANA.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CONVITE TREINAMENTO REI

Convite para treinamento REI (2).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

DECLARAGAO INEXISTENCIA VINCULO PARENTESCO COM
INTEGRANTE DO MPMA

Declaracao de Inexistencia de Vinculo de Parentesco.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ETP CAPACTIACAO BERKANA REI

MODELO DE ESTUDO TECNICO PRELIMINAR BERKANA (1).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

EXTRATO CONTRATOSGOV.

EXTRATO CONTRATOSGOV..pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

EXTRATOS DO SINC-CONTRATA

EXTRATOS DO SINC-CONTRATA.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO
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Descri¢do do Anexo

Nome do arquivo

Tipo Anexo

MEMO CAEI 206 2023 SOLICITAGAO INSCRIGAO CAPACITAGAO

REI

anexo_2902694_online.html.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PNCP DA CONTRATAGAO

PNCP DA CONTRATACAO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PNCP DO CONTRATO-NOTA DE EMPENHO

PNCP DO CONTRATO-NOTA DE EMPENHO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PORTARIA NA_IN_TCE_MA_DE NAO APLICABILIDADE DE GESTOR

E FISCAL

PORTARIA NA_IN_TCE_MA_DE NAO APLICABILIDADE DE GESTOR E

FISCAL.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PROPOSTA BERKANA PARA MPMA

PROPOSTA - MP MA - TREINAMENTO REI (1).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

SICAF

SICAF BERKARA.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL SLZ

Sistema Tributario Municipal - STM SLZ.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

TR CAPACITAGAO BERKANA REI

TR CAPACITACAO BERKANA NOVO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

Documentos
Setor Origem Data de Criagdo Responsavel Tipo Doc Status Tipo Relagao
Coordenadoria de Orcamento e Finangas 07/08/2023 16:00:23 CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
JUNIOR POR MOVIMENTACAQO
Coordenadoria de Orgamento e Financas 07/08/2023 16:00:23 CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
JUNIOR POR MOVIMENTACAO
Diretoria Geral 07/08/2023 15:47:36 MARTA SILENE SANTOS SABOIA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERA~DO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 07/08/2023 15:33:12 DAIRE MARCIA DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAQO
Assessoria Juridica da Administragao 07/08/2023 15:09:21 MARIA DO SOCORRO QUADROS DE PARECER TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
ABREU POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 04/08/2023 13:43:47 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERA~DO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 01/08/2023 14:17:27 DAIRE MARCIA DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Assessoria Técnica da Administragdo 01/08/2023 13:28:13 MARIA EMILIA MARTINS SILVA PARECER TECNICO TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
POR MOVIMENTACAO
Comisséo Permanente de Licitacéo 31/07/2023 11:07:56 MARISTER NUNES DE OLIVEIRA INEXIGIBILIDADE TRAMITANDO DOCUMENTO GERA~DO
POR MOVIMENTACAO
Coordenadoria de Orcamento e Finangas 27/07/2023 11:07:03 LUCAS GOMES COSTA RODRIGUES DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 26/07/2023 12:55:03 DAIRE MARCIA DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
POR MOVIMENTACAO
Diretoria Geral 26/07/2023 11:44:18 MARTA SILENE SANTOS SABOIA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M P M CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?-ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
£ [l ao ran

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

Documentos
Setor Origem Data de Criagéo Responsével Tipo Doc Status Tipo Relagéo
POR MOVIMENTACAO
Gabinete do Procurador Geral de Justica 26/07/2023 09:25:10 RAFAELA BRANDAO MAIA DECISAO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAOQ
Diretoria Geral 17/07/2023 13:00:18 MARTA SILENE SANTOS SABOIA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO

Processos Anexados e Apensados

Data de Vinculo Status Tipo de Relacéo

19/07/2023 10:23:06 DISTRIBUIDO Apensado

Anexos Fisicos

Descri¢do do Anexo Anexo de
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATACAO

DECLARAGCAO DE NAO APLICABILIDADE DE PORTARIA DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO

Considerando o disposto na Portaria TCE/MA N° 128, de 02 de fevereiro de
2023, que alterou o Anexo | da Instrucdo Normativa TCE/MA N° 59 de 22 de abril de 2022,

notadamente a inclusdo do item 8.4 “Indicacao de Fiscal do Contrato”.

Declaro para os devidos fins que a aludida contratacdo, realizada por
Inexigibilidade de Licitacdo, para contratacdo de servicos de “treinamento e
aperfeicoamento de pessoal”’, nos termos do 74, inciso lll, alinea “f” c/c §3°, da Lei Federal
n° 14.133, de 01 de abril de 2021, no valor de R$ 17.500,00 (dezesete mil e quinhentos
reais), em favor da Empresa BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA., CNPJ:
07.259.712/0001-79, dispensa a necessidade de emissao de Portaria de Gestor e Fiscal de
Contrato, em razao de tratar-se de pronta entrega de servicos, sem a necessidade de

formalizacdo de instrumento de contrato.

Sao Luis/MA, 09 de agosto de 2023.

MARISTER NUNES DE Assinado de forma digital por MARISTER
NUNES DE OLIVEIRA:27856240334
OLIVEIRA:27856240334 Dados: 2023.08.09 15:45:42 -03'00'

MARISTER NUNES DE OLIVEIRA
Técnico Ministerial
CPL/PGJ/MA
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

SOBRE O CONTRATO

N°/ANO CONTRATO: 2023000136/2023

Ato Contrato: Contratagdes por Nota de Empenho (NE)

Status: Em execugao

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 05.483.912/0001-85

Nome: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Endereco: Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Jaracati - Calhau - Sdo Luis/MA

Telefone:

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 07.259.712/0001-79

Nome: Berkana Tecnologia em Seguranca Ltda

Endereco: Rua Machado Bittencourt- até 355/356, 190 - CONJ. 612, - Vila Clementino - Sdo Paulo/SP
Telefone: (55) 11553-9516

DESCRIGCAO DO OBJETO

Despesa com a inscrigdo do MAJ QOPM EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR, Chefe da Segéo de Operagdes de
Inteligéncia desta Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia-CAEl, no curso de capacitacdo em uso de
equipamentos de Contra inteligéncia da fabricante norte americana Research Eletronics Internacional (REI), a ser
realizado na cidade de S&o Paulo, carga horaria de 80h/aula, no periodo de 07 a 18 de agosto de 2023.

DADOS DO CONTRATO

Numero do Processo Cadigo de Identificagéo Tipo Contrato

12970/2023 2023NE000136 Servigo

Regime de Execucéo Garantia Forma de Pagamento

Preco Global Sem Garantia A Vista, na Entrega de objeto
Data Assinatura Data Publicacdo Multa

07/08/2023 09/08/2023 Inadimplemento

Inicio Vigéncia Final Vigéncia Procedimento

07/08/2023 08/09/2023 Inexigibilidade de Licitacédo - 38/2023
Unidade Departamento

Grupo A. Especial Comb. Org. Criminosas - GAECO Secao de Servigos - GAECO
Gestor do Contrato Gestor do Contrato Suplente

LUIZ MUNIZ ROCHA FILHO

Elaboracao

W _CoNTRATOS
g Go \'# Emissdo em: 10/08/2023 as 12:18:47 Pagina 1 de 3



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

Valor Contrato Acumulado Saldo Contrato Acumulado

17.500,00 | 17.500,00'

Valor Contrato Atualizado Saldo Contrato Atualizado

17.500,00 | 17.500,00'

ENVOLVIDOS

Nome Responsabilidade Fungao Telefone
MILTON DONIZETI HEINEKE TEIXEIRA Sacio(a) (11) 5539-5166
VANDELIS APARECIDA DA SILVA TEIXEIRA Saocio(a) (11) 5539-5166

HISTORICO DE VIGENCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigéncia Fim Vigéncia Valor
Inicio do Contrato 07/08/2023 08/09/2023 17.500,00
TOTAIS 17.500,00

ITENS
Caodigo Item Vir.Estornado VIr. Estimado Vir. Pago
126 CURSO DE CAPACITACAO 0,00 17.500,00 0,00
TOTAIS 0,00 17.500,00 0,00

FORNECIMENTO

Contratado Entregue Saldo
Item Lote Sequéncia Acumulado Acumulado Acumulado
CURSO DE CAPACITACAO Unico 1 1,00 0,00 1,00
TOTAIS 1,00 0,00 1,00

DESEMBOLSO POR PERIODO

Periodo Vir. Disponivel Vir. Total Vir. Pago
1 07/08/2023 - 08/09/2023 17.500,00 17.500,00 0,00
TOTAIS 17.500,00 0,00
.0 CONTRATOS
g Gov Emissao em: 10/08/2023 as 12:18:47 Pagina 2 de 3



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

DESEMBOLSO POR EXERCICIO

Exercicio Vir. Estimado Vir. Pago
2023 0,00 0,00
TOTAIS 0,00 0,00

HISTORICO DE ANOTAGOES

Tipo Data Titulo - Autor Descrigao

Automatico 10/08/2023 Inclusdo contrato - MARISTER Contrato incluido
NUNES DE OLIVEIRA

Wy _COoNTRATOS
Gov Emissao em: 10/08/2023 as 12:18:47 Pagina 3 de 3
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EXTRATOS DO SINC-CONTRATA



N TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE ENVIO

PERIODO: 09/08/2023 - 09/08/2023

ENTIDADE: FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (FEMPE) - 08772136000121
DATA DE CRIAGAO: 09/08/2023 15:37:29

CODIGO DE AUTENTICIDADE: f5fe9cd6-6a7f-4243-9bf7-1edb3dd85b39

Procedimento

cnpj ug id co_d numero ano cpf envio |dataenvio cpf data status
contratacao procedimento procedimento procedimento exclusao | exclusao
08772136000121 IN382023 IN 38 2023 27856240334 | 09/08/2023 - - ENVIADO

Total Procedimento: 1

pagina 1 de 1



N TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE ENVIO

PERIODO: 09/08/2023 - 09/08/2023

ENTIDADE: FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (FEMPE) - 08772136000121
DATA DE CRIAGAO: 09/08/2023 15:38:47

CODIGO DE AUTENTICIDADE: edalcldb-c91e-4203-a05f-c793734fe8f 1

Resultado

cpf data

status
exclusao | exclusao

id contratacao cpf envio |dataenvio

IN3820223 27856240334 | 09/08/2023 - - ENVIADO
Total Resultado: 1

pagina 1 de 1



N TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE ENVIO

PERIODO: 09/08/2023 - 09/08/2023

ENTIDADE: FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (FEMPE) - 08772136000121
DATA DE CRIAGAO: 09/08/2023 15:39:18

CODIGO DE AUTENTICIDADE: c89aebbf-3e34-42d1-9430-b8c5c94902d7

Contrato
. id id numero ano . . . . cpf data
cnpju cpfen tipo| cpf envio |dataenvio status
pIug contratacao | contrato contrato contrato P Pl P P exclusao | exclusao
08772136000121 IN382023 IN01362023 0136 2023 07259712000179| 2 |27856240334| 09/08/2023 - - ENVIADO

Total Contrato: 1

pagina 1 de 1
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Portal Nacional de Contratagdes Publicas

1of1

= 'ﬂ Portal Nacional de Contratacdes Publicas

A > Contratos

Empenho n® 2023NEOOO136

Ultima atualizagéo 09/08/2023

https://pncp.gov.br/app/contratos/06354468000160/2023/131

Buscar no PNCP Q & Entrar

Local: S&o Luis/MA  Orgado: ESTADO DO MARANHAO  Unidade executora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO

Tipo: Empenho  Receita ou Despesa: Despesa  Processo: 12970/2023  Categoria do Processo: Servicos

Data de divulgagao no PNCP: 09/08/2023

Data de assinatura: 07/08/2023  Vigéncia: de 07/08/2023 a 07/09/2023

Id contrato PNCP: 06354468000160-2-000131/2023  Fonte: Compras.gov.br  Id contratagdo PNCP: 06354468000160-1-000169/2023

Objeto:

Despesa com a inscricao do MAJ QOPM EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR, , no curso de capacitagao em uso de equipamentos de Contra inteligéncia da fabricante norte americana
Research Eletronics Internacional (REI), a ser realizado na cidade de Sao Paulo, carga horaria de 80h/aula, no periodo de 07 a 18 de agosto de 2023.

VALOR CONTRATADO
R$ 17500,00

Arquivos Historico
Nome

NOTADEEMPENHOEASINATURA pdf

Exibir: 1-1delitens

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

FORNECEDOR:

Nome/Razdo social: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA  CNPJ/CPF: 07.259.712/0001-79

Tipo: Pessoa juridica

Data Tipo Baixar
09/08/2023 Nota de £
Empenho

Criado pela Lei n°®14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP) € o sitio eletrénico oficial destinado a divulgagao centralizada e
obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagdes e contratos
administrativos abarcados pelo novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas,
um colegiado deliberativo com suas atribuigdes estabelecidas no Decreto
n°10.764, de 9 de agosto de 2021,

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de
construcao de uma concepgcao direta legal, homologado pelos indicados a
compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos
relativos as contratagdes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n°
14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades
contratantes.

Texto destinado a exibicdo de informagdes relacionadas a licenga de uso.

Pagina

& https:/portaldeservicos.economia.gov.br

oJ 0800 978 9001

09/08/2023, 14:45
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PNCP DA CONTRATACAO



= " Portal Nacional de Contratacées Publicas & Entrar

A > Editais

Ato de Contratacao Direta n® 00038/2023 "o

Ultima atualizacdo 09/08/2023

Local: Sdo Luis/MA  Orgdo: ESTADO DO MARANHAO  Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO

Modalidade da contratacao: Inexigibilidade = Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, Ill, f  Tipo: Ato de Contratacao Direta  Modo de Disputa: Nao se aplica
Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 09/08/2023  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 06354468000160-1-000169/2023  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Inexigibilidade de Licitagdo, para Inscri¢cdo do servidor Major QOPM EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR, lotado na Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia - CAEI, para
realizacao de Treinamento de fabrica REI no Brasil abordando os principais conceitos de contramedidas, procedimentos de varreduras e operacao dos equipamentos REI (OSCOR,ORION,
MESA e ANDRE) Niveis1e 2

Informagao complementar:

Promover a capacitagao de servidores do MP, com desenvolvimento de novas ferramentas e metodologias na prevencgao.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 17.500,00 R$ 17.500,00
Itens Arquivos Histoérico
Numero 2 Descrigao 2 Quantidade 2 Valor unitario estimado ¢ Valor total estimado 2 Detalhar ;
1 Treinamento Qualificagao Profissional 1 R$ 17500,00 R$ 17500,00 ®
Exibir: 1-1de1itens Pagina £ >

Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) e o sitio eletronico oficial destinado a
divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitacoes e contratos administrativos abarcados pelo
d novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuicdes
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao de uma concepcao direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos as contratacoes disponibilizadas no
PNCP por forca da Lei n°® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

¥ https./portaldeservicos.economia.gov.br
oJ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibigao de informagoes relacionadas a licenga de uso.
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ESTADO DO MARANHAO Nota Empenho

Ano Base: 2023

Unidade Gestora Numero Data Referéncia
070901 Fundo Especial do Ministério Publico Estadual 2023NE000136 07/08/2023
Gestao Processo Nota Empenho Original
07901 Fundo Especial do Ministério Pablico Estadual 129702023
Evento Referéncia Legal Pré-Empenho
400010 RC09-Emisséao de Empenho da Despesa Lei 8666/93
Credor Modalidade Empenho Empenho Centralizado
07.259.712/0001-79  BERKANA TECNOLOGIA EM Ordinario Nao
SEGURANCA LTDA
Enderego Credor Valor
17.500,00 (Dezesete Mil Quinhentos Reais)
Grupo Programacéo Financeira Tipo Prestacao Contas Tipo Contrato
003 Outras Despesas Correntes
Modalidade Licitagao Transacao Obedece Ordem Cronolégica
07 Licitagao Inexigivel 0540 Nota Empenho Sim

Complemento

Unidade Gestora Nota Descentralizagado Crédito Nota Descentralizagado Crédito
Gestao Nota Descentralizagdo Crédito Contrato SICOP
Histérico

Despesa com a inscrigdo do MAJ QOPM EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR, Chefe da Segao de Operacdes de
Inteligéncia desta Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia-CAEI, no curso de capacitagdo em uso de
equipamentos de Contra inteligéncia da fabricante norte americana Research Eletronics Internacional (REI), a ser
realizado na cidade de Sao Paulo, carga horaria de 80h/aula, no periodo de 07 a 18 de agosto de 2023.

Classificagao Orgcamentaria

Esfera Unidade Orgamentaria Programa Trabalho

Fiscal 07901 03 091 0337 4962 017216

Fungao Subfungao

03 Essencial a Justica 091 Defesa da Ordem Juridica

Programa Acao

0337 Gestao de Agdes Essenciais a Justica 4962 Desenvolvimento Institucional - FEMPE

Subagao Fonte Recurso

017216 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - FEMPE 1.7.59.107000 Recursos Vinculados a Fundos - Fonte
1759.107

Natureza Despesa
33.90.39.03 Concursos, Treinamentos, Cursos e

Reciclagem

Cronograma Desembolso

Janeiro Fevereiro Margo
Abril Maio Junho
Julho Agosto 17.500,00 Setembro
Outubro Novembro Dezembro

Descrigao Itens

Item Cod. Material Qtd Especificacao Unidade Medida  Valor Unitario Valor Total
Eduardo Jorge Hiluy Nicolau Julio César Guimaraes
Ordenador Primario Ordenador Secundario

° . . I
EE.II GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emisséo: 07/08/2023 as 15:59:12
Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria Emissor: CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA JUNIOR Pagina: 1 de 1
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4uY FaN

MPMA

ansteno Publico
do Estado do Maranhao
Dlretorla Geral

DESPACHO-DG - 46012023
( relativo ao Processo 129702023)
Cadigo de validacdo: B11E60106E

Assunto: ASSINATURA DE EMPENHO
Interessado: Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia

A COF,

Encaminho os autos com assinatura da(s) Nota(s) de Empenho 2023NEO00136, referente
ainscricdo do MAJ QOPM EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR, Chefe da Secéo de
Operacdes de Inteligéncia desta Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia-CAEI, no
curso de capacitacdo em uso de equipamentos de Contra inteligéncia da fabricante norte
americana Research Eletronics Internaciona (REI), a ser realizado na cidade de S&o Paulo, carga
horaria de 80h/aula, no periodo de 07 a 18 de agosto de 2023.

assinado eletronicamente em 07/08/2023 as 16:03 h (*)

LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA
CHEFE DE SECAO
COORDENADOR DE ORCAMENTO E FINANCAS EM EXERCICIO

assinado eletronicamente em 07/08/2023 as 16:05 h (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-46012023, Codigo de

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 07 de Agosto de 2023 as 16:05 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c
Validagdo: B11E60106E.

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
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(*) Documento assinado el etronicamente por JUL10O CESAR GUIMARAES em 07 de Agosto de 2023 as 15:52 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provistria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-45992023, Cadigo de

Validacéo: 02080FSEC1.

4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Diretoria Geral

DESPACHO-DG - 45992023

( relativo ao Processo 129702023)

Cadigo de validagdo: 02080F8EC1

Assunto: PAGAMENTO DE INSCRICAO

Interessado: Grupo de Atuacdo Especid de Combate as Organizagbes Criminosas -
GAECO/SAO LUIS

Trata-se de processo administrativo oriundo do MEMO-CAEI - 2062023(DOCUMENTO
ADMINISTRATIVO PRINCIPAL: DOCUMENTO ADMINISTRATIVO), no qual o Promotor
de Justica LUIZ MUNIZ ROCHA FILHO, Coordenador da Coordenadoria de Assuntos
Estratégicos e Inteligéncia — CAEI, solicita a inscricdo do MAJ QOPM EDMILSON CUTRIM
DA SILVA JUNIOR, matricula 1075317, Chefe da Secéo de OperacOes de Inteligéncia desta
Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia-CAEI, no curso de capacitagdo em uso de
equipamentos de Contra inteligéncia da fabricante norte americana Research Eletronics
Internaciona (REI), a ser realizado na cidade de S&o Paulo, carga horéria de 80h/aula, no
periodo de 07 a 18 de agosto de 2023, no valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos
reais), conforme documentacdo anexa, MEMO-CAEI - 2062023(ANEXO DE DOC
ADMINISTRATIVO GENERICO: TERMO DE REFERENCIA).

Consta nos autos a DECISAO-GPGJ - 20392023, em que o Procurador-Geral de Justica
AUTORIZA apresente solicitagéo.

Ante o0 exposto, considerando manifestacBo da Secretaria Administrativo-Financeira no
DESPACHO-SAF — 32212023:

1. Acolho e adoto o parecer da Assessoria Juridica da Administracdo, anexo PARECER-DGAJA
—3352023;

2. Aprovo o Termo de Referéncia anexo;

3. Autorizo ainscricdo do Major QOPM Edmilson Cutrim da Silva Janior, para participar do
curso “Treinamento de Fabrica REI: Treinamento de técnicas de Contra inteligéncia’, a ser
realizado pela empresa Berkana Tecnologia em Seguranca Ltda., CNPJ n°. 07.259.712/0001-79,
na cidade de S&o Paulo/SP, no periodo de 07 a 18 de agosto do corrente ano, no valor de R$

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Av. Carlos Cunha g/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br 1/2




4uY FaN

MPMA

ansteno Publico
do Estado do Maranhao

DlretorlaGeraI

17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), ante a caracterizacdo de inexigibilidade de
licitagdo, com fulcro no inciso Ill, alinea “f” e § 3° do art. 74, Lei n° 14.133/21; devendo
quando da solicitacdo de pagamento, providenciar a juntada do documento apto a
justificar o preco cobrado, nostermos do parecer juridico supra erecomendacédo da SEAF,
sem o qual ndo seré deferido o respectivo processo de pagamento.

4. Encaminhe-se a COORDENADORIA DE ORCAMENTO E FINANGCAS para emissdo da
respectiva Nota de Empenho;

5. Em seguida, & COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO para as providéncias
devidas.

assinado eletronicamente em 07/08/2023 as 15:52 h (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL

(*) Documento assinado el etronicamente por JUL10O CESAR GUIMARAES em 07 de Agosto de 2023 as 15:52 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provistria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br 2/2

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-45992023, Cadigo de

Validacéo: 02080FSEC1.
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4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 32212023
( relativo ao Processo 129702023)
Cadigo de validacao: 54C5AB6A78

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo (Capacitacdo de Servidores)
Inter essado: Coor denadoria de Assuntos Estratégicos e | nteligéncia

AO DIRETOR GERAL,

Encaminhem-se o0s autos, com a urgéncia que o caso requer, a consideragdo de Vossa
Senhoria, solicitando autorizagdo para contratacdo da empresa BERKANA TECNOLOGIA EM
SEGURANCA LTDA, visando a inscricdo do servidor Mgor QOPM EDMILSON CUTRIM DA
SILVA JUNIOR no Curso de formagéo “ Treinamento de Fabrica REI: Treinamento de técnicas de
Contra inteligéncia” , a ser realizado no periodo de 07 a 18 de agosto de 2023, no formato presencial,
em S8 Paulo/SP, no valor total de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), através de
contratacdo direta, por inexigibilidade de licitacgo, com fulcro no inciso I1l, alinea“f” e § 3° do art. 74,
Lei n®14.133/21, e nos termos do parecer juridico, anexo PARECER-DGAJA - 3352023,

Ademais, esta Secretaria Administrativo-Financeira se manifesta favordvel ao
prosseguimento do pleito, umavez que se trata de uma Inexigibilidade, e considerando a data do inicio do
curso, recomendando que a Unidade Requisitante adote providéncias afim de juntar o documento apto a
justificar o prego cobrado, nos termos do parecer juridico supra, quando da solicitacdo de pagamento,
sem o qual ndo sera deferido o respectivo processo de pagamento.

A consideracdo de Vossa Senhoria.

assinado eletronicamente em 07/08/2023 as 15:41 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA
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PARECER-DGAJA - 3352023
( relativo ao Processo 129702023)
Cadigo de validacao: 5949511ACA

A Secretaria Administrativo-Financeira/SAF:
Senhor Diretor,

Trata-se de_Processo Administrativo instaurado por meio do MEMO-CAEI - 2062023,
no qual o Coordenador da Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia -
CAE], Promotor. de Justica Luiz_Muniz Rocha Filho, solicita a inscricdo do Major QOPM
Edmlfson Cutrim da  Silva Junior, no curso “Treinamento ~de Fabrica REI:
Treinamento de técnicas de Contra inteligéncia’, a ser realizado pela empresa
Berkana Tecnologia em Seguranca Ltda., CNPJ n°. 07.259.712/0001-79, na cidade de
Sao Paulo/SP, no Perlodo de 07 a 18 de agosto do corrente ano, no valor de R$
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).

1. Consta dos autos: Estudo Técnico Preliminar, Certiddo Negativa de Divida Ativa,
Declaracao de Inexisténcia de Parentesco, dados bancarios da_proponente, Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ 07.259.712/0001-79), Certidao Conjunta de Débitos
de Tributos Mobiliarios, Certiddo Negativa de Licitantes Inidoneos, Certiddo Negativa de
Débitos trabalhistas, Certidao negl\la Iva — improbidade administrativa e inelegibilidade,
Certiddo Positiva Com Efeitos De Negativa De Débitos Relativos Aos Tributos Federais
E A Divida Ativa Da Uniado, Certificado de Regularidade do FGTS — CRF, proposta e
conteudo programatico do treinamento;

2. DESPACHO-DG —_ 41282023 — Diretor-Geral encaminhqu os autos ao Gabinete do
Procurador-Geral de Justica para conhecimento e deliberacao;

3. DECISAO-GPGJ - 20392023, do Procurador-Geral de Justica autorizando o pedido;

4. DESPACHO-DG - 43622023 - Diretoria Geral, encaminhando os autos a Secretaria
Administrativo-Financeira para instru¢éo processual;

5. DESPACHO-SAF - 30572023 - SEAF encaminhando os autos a Comissdo
Permanente de Licitacdo e a Assessoria Técnica da Administracdo, para manifestacao
nos termos_ indicados, ap0s o retorno a SEAF para posterior apreciagdo desta
Assessoria Juridica;

6. DESPACHO-COF — 19942023 - Coordenadoria de Orcamento e Financas,

Tratam os autos de solicitacdo de cobertura da despesa relativa ao curso
de capacitacdo em uso de equipamentos de Contra inteligéncia da
fabricante norte americana Research Eletronics Internacional (REI). A
despesa pleiteada é classificada, nas normas or¢camentarias vigentes, pela
natureza 3.3.90 - Despesa Corrente/Outras Despesas Correntes/Aplicacdes
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Diretas. A Lei Orcamentaria Anual N° 11.871, de 29/12/2022, prevé gastos
pelo Fundo Especial do Ministério Publico - UG 70901, durante o exercicio
de 2023, no montante de até R$ 1.000.000,00 para cobertura de despesas
vinculadas a acdo 4962 - Desenvolvimento Institucional no Estado do
g/lsaéa?nlhi\g, subacdo 17216. O saldo atual da subagdo em tela é de R$

7. INEXIGIBILIDADE-CPL — 382023 - Comissao Permanente de_Licitagdo, enquadrou a
despesa por “ Inexigibilidade de Licitacdo, nos termos do artigo 74, inciso lll, alinea “f”
e 83° da Lei Federal n° 14.133/2021" ;

8. ID SICAF da empresa Berkana Tecnologia em Seguranga Ltda.;

9. PTC-ACI] — 10442023 - Assessoria Técnica da Administragdo manifestou-se pela
“EXISTENCIA DE IMPEDIMENTOS”;

10. ID 7214556 — CAEI instruiu 0s autos com. 0s seguintes documentos: Certiddo
negativa — improbidade Administrativa e inelegibilidade, Certiddo de Débitos Tributarios
N&o Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo, Certiddo Conjunta de Débitos de
Tributos Mobiliarios, proposta atualizada;

11. ID 2929193 — constam Certidao Negativa de Débitos Tributarios da Divida Ativa do
Estado de Sao Paulo e Consulta Consolidada de Pessoa Juridica -TCU

12. DESPACHO-SAF - 31812023 - Secretaria Administrativo-Financeira encaminhando
0S autos a esta Assessoria para manifestacao.

E o breve relatério. Passa-se a analise.

Inicialmente, cumpre salientar que a presente manifestagdo toma por base,
exclusivamente, oS elementos que constam, até a Rresente data, nos autos df’
processo administrativo em epigrafe. Destarte, a luz do Ato Regulamentay n® 22/2020-,
Incumbe a esta Assessoria uma analise sob o prisma estritamente {UI’IdICO, nao lhe
competindo_ adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados por este
Orgao. Ministerial, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica,
administrativa ou discricionaria.

A necessidade de procedimento licitatorio nos contratos celebrados pelo ente publico
esta previsto no art. 37, inciso XXI, da_ Constituicho Federal. No entanto, esse
entendimento se amplia pelo fato da Constituicdo deixar claro que pode haver casos
“especificados em lei” que ndo obedegam a éssa norma Constitucional, tais como o
artigo. 74 da Lei 14.133/2021 que ‘acolhe a inexigibilidade de licitacdo, mais
especificamente o inciso .

Ante ao conceito apresentado, vale que se transcrevam os dispositivos da Lei n°
14.133/21 e o Ato Regulamentar n° 23/2022-GPGJ, que no ambito deste Orgéo
Ministerial dispde sobre os procedimentos para a aquisicdo de bens e contratacdo de
servigcos nos casos de inexigibilidade de licitacéo.

Lei n°©14133/21
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Dizem os dispositivos legais citados:

Art. 72. O processo de contratacéo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagéo, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

VI - raz8o da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratacdo direta ou o extrato
decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicdo do
publico em sitio eletrénico oficial.

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial
nos casos de:

[...]

[l - contratagdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria
especializagéo, vedada a inexigibilidade para servigcos de publicidade e
divulgacao:

')“treinamento e aperfeicoamento de pessoal,

% C]%O Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se
de notdria especializacdo o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagcbes, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica ou
outros recLuisitos relacionados com suas atividades, permita inferir ?ue 0
seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacéo
do objeto do contrato.

Ato Regulamentar n° 23/2022 — GPGJ

Art. 1° A solicitacdo para a aquisicdo de bens e contratacdo de servicos,
quando se tratar de inexigibilidade de licitacdo na forma prevista no art. 74
da Lei Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021, devera ser objeto de
requisicao cadastrada no Sistema Eletrénico de Processo Administrativo.
Art. 2° A solicitacdo de que trata o artigo 1° deverd ser instruida pela
Unidade Requisitante, no minimo, com os seguintes documentos:

[..]

[ll - termo de referéncia ou projeto basico, projeto executivo e analise de
riscos, quando for o caso;

[--]

VIII - comprovante de inscricdo e situacdo cadastral no CPF, documento de
identificacdo pessoal, certiddo de regularidade fiscal junto a Fazenda
Federal e a Declaracdo de Inexisténcia de Parentesco, no caso de pessoa
fisica e consulta ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores
- SICAF;

§".1° O termo de referéncia serd elaborado de acordo com o objeto da
contratacdo e preenchido com as exigéncias estabelecidas no art. 6°, inciso
XXl e no art. 40, §1°, da Lei n® 14.133/2021.
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Ao analisar o presente processo, verifica-se que a_despesa oriunda_da inscricao
pretendida encontra-se devidamente motivada no Termo de Referéncia, sob a
Justificativa de que: “(...) o investimento em capacitacdo aos_ profissionais que atuam
nesta area, torna-se imprescindivel para que temas sensiveis e criticos possam ser
cada vez mais bem analisados e avallados, com técnicas e conhecimentos e
desenvolvimento que permitam, contribuir para  a melhoria e o crescimento dos
resultados das ag¢bes institucionais, objetivando a incglumidade do sistema de justica e
a preservacado dos interesses da sociedade. Além disso, 0 acesso a conhecimentos
atualizados e o desenvolvimento de ngvas ferramentas e metodologias proporcionam
uma vantagem estratégica na deteccdo, prevencdo e neutralizacao de ameacas a
seguranca institucional.

Ressalta-se, ainda, segundo justificativa apresentada no Termo de Referéncia, que
“(...) a Unica empresa autorizada a comercializar produtos e viabilizar treinamento para
operar 0os produtos da fabricante norte-americana REI é a empresa Berkana, com sede
em S&o Paulo-SP https://www.berkana.com.br/”.

A situacao apresentada6 portanto, estd em consonancia com a hipétese arrolada no art.
74,11, alinea “f" e § 3¢, da Lei Federal n® 14.133/2021, tendo_em vista que o trabalho
de treinamento e de aperfeicoamento de pessoal é considerado servico técnico
profissional especializado.

Quanto a justificativa de preco, exigéncia contida no art. 72, VIl da Lei n°. 14.133/21,
verifica-se que ndo consta no processo documentos aptos a comprovar que o valor
proposto encontra-se na média de precos cobrados pela empresa para a participacao
de eventos desta natureza.

Ressalte-se que a Advocacia-Geral da Unido — AGU, no que concerne a justificativa de
preco, se posiciona no seguinte sentido, vejamos:

‘A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONJRATACOES
DECORRENTES DE INEXIGIBILIDADE DE L|CITACAO PODERA
SER AFERIDA POR MEIO DA COMPARACAO DA PROPOSTA
APRESENTADA COM OS PRECOS PRATICADOS.PELA FUTURA
CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES PUBLICOS E/OU
PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE IDONEOS.’
(Orientacdo Normativa AGU n° 17/2011)

Por fim, o Ato Regulamentar n° 23/2022-GPGJ, prevé que a justificativa de precos, nos
%:astosI de I|neX|g|b| idade de licitagdo, devera observar o art. 23 da Lei 14.122/2021. Diz 0
exto legal:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratacdo devera ser
compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados os
precos constantes de bancos de dados Fublicos e as quantidades a serem
contratadas, observadas a potencial economia de escala e as

peculiaridades do local de execucédo do objeto.

4° Nas contratacOes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando
néo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos 8§ 1°,
2° e 3° deste artigo, o contratado devera comprovar previamente que 0s
precos estdo em conformidade com os praticados em contratacbes
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semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentacao de
notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um)
ano anterior a data da contratagdo pela Administracéo, ou por outro meio
idéneo.

Assim, é necessario que 0 processo seja instruido com documentos aptos para
comprovar a vantajosidade do preco cobrado.

Ante o exposto, esta Assessoria se manifesta, pela possibilidade Lyrl’dlca_do pedido de
inscricdo, para participar do curso “ Treinamento de Fabrica REIl: Treinamento de
técnicas de Contra inteligéncia”, a ser realizado pela empresa Berkana Tecnologia
em Seguranca Ltda., CNPJ n°. 07.259.712/0001-79, na cidade de Sao Paulo/SP, no
periodo de 07 a 18 de agosto do corrente_ano, no valor de R$ 17.500,00 (dezessete
mil e quinhentos reais), ante a caracterizacao de inexigibilidade de licitagdo, com fulcro
no inciso lll, alinea “f* e ° do art. 74, Lei n° 14.133/21, ressalvados 0s aspectos
técnicos, econoémicos, financeiros e contabeis que escapam do exame ora efetivado,
desde que os autos sejam_instruidos com documentos aptos a justificar o prego
cobrado, nos termos do art. 23, da Lei n® 14.133/21. Apos, a Diretoria Geral para que
sgja decidido quanto a autorizacéo para realizagdo do procedimento nos termos do art.
72 da Lein®. 14.133/21.

A considerac&o superior.

lDispﬁe sobre o Regimento Interno da Procuradoria Geral de Justica do Maranhdo, e da outras providéncias.

assinado eletronicamente em 07/08/2023 as 15:11 h (*)

MARIA DO SOCORRO QUADROSDE ABREU
TECNICO MINISTERIAL
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DESPACHO-SAF - 31812023
( relativo ao Processo 129702023)
Cadigo de validacao: C4917B1948

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo — (Capacitac&o de Servidor)
Interessado: Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia

A Assessoria Juridica,

Apés parecer da Assessoria Técnica da Administracdo, anexo PTC-ACI —
10442023, e considerando os documentos juntados pela Unidade requisitante, encaminhem-se os
autos, com a urgéncia que o caso requer, para analise e manifestacdo acerca da contratacdo da
empresa BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA, visando a inscricdo do servidor
Major QOPM EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR no Curso de formagéo “Treinamento de
Fabrica REIl: Treinamento de técnicas de Contra inteligéncia”, a ser realizado no periodo de 07
a 18 de agosto de 2023, no formato presencial, em Sdo Paulo/SP, no valor total de R$ 17.500,00
(dezessete mil e quinhentos reais), conforme solicitacdo da Coordenadoria de Assuntos
Estratégicos e Inteligéncia, anexos MEMO CAEI 206 2023 e TR CAPACITACAO BERKANA REI.

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 04 de Agosto de 2023 as 14:28 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.

assinado eletronicamente em 04/08/2023 as 14:28 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 04/08/2023 13:22:17

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Raz&o Social: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA
CNPJ: 07.259.712/0001-79

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Sistema do CNJ esté indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributéarios
da
Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPJ Base: 07.259.712

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sado Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, € certificado que:

ndo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aguela acima informada.

Certid@o n° 48651160 Folhaldel
Data e hora da emissao 04/08/2023 12:55:08 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certiddo emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br
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ANEXO DE MOVIMENTACAOQ : CONSULTA PESSOA JURIDICA -
PORTAL DA TRANSPARENCIA (ITEM 1.8.5)
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Numero de inscrigao Data de abertura Enderecgo eletrénico
07.259.712/0001-79 24/02/2005 FISCAL@BERKANA.COM.BR
MATRIZ

Nome empresarial Nome de fantasia Natureza juridica

BERKANA TECNOLOGIA EM 2062 - SOCIEDADE
SEGURANCA LTDA EMPRESARIA LIMITADA

ENTIDADES EMPRESARIAIS

Logradouro Numero Complemento CEP Bairro/Distrito
R MACHADO BITTENCOURT 190 SALA 612 VILA CLEMENTINO

PANORAMA DA RELAGAO DA EMPRESA COM O GOVERNO FEDERAL

QUADRO SOCIETARIO

RECURSOS RECEBIDOS

FAVORECIDO DE RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL
Valores recebidos @: R$ 16.855.424,49

NOTAS FISCAIS EMITIDAS PARA O GOVERNO FEDERAL

FAVORECIDO DE RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL
Valor das Notas Fiscais: R$ 1.852.694,90

Telefone
11 55395166

CNAE

46524 - COMERCIO
ATACADISTA DE
COMPONENTES
ELETRONICOS E
EQUIPAMENTOS DE
TELEFONIA E COMUNICACAO

Municipio UF
SAO PAULO SP



CONTRATOS FIRMADOS

POSSUI CONTRATOS COM O PODER EXECUTIVO FEDERAL

PRODUTOS E SERVIGOS FORNECIDOS

BENS PATRIMONIAIS SERVICOS

R$ 15.480.457,38 R$ 4.931.300,00
OBRAS MATERIAIS

R$ 0,00 R$ 240.000,00
OUTROS

R$ 15.180.935,90

PARTICIPAGOES EM LICITAGOES

DETALHAR ORGRO / ENTIDADE VINCULADA UNIDADE GESTORA RESPONSAVEL NUMERO DA LICITACRO

Detalhar EMPRESA DE PROC.DE DADOS DA PREVID.SOCIAL EMP. DE TEC. E INFORM. DA PREVIDENCIA SOCIAL 00549/2017

Detalhar COMANDO DA AERONAUTICA MAER-GAPBR-GRUPAMENTO DE APOIO DE 0010872018
BRASILIA/DF

Detalhar DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA MJ-DPRF-DEPART.DE POL.RODOVIARIA 0003972022

FEDERAL/MJ FEDERAL/DF

Detalhar MINISTERIO DA JUSTICA SECRETARIA EXTRAORD.DE SEG.P/GRANDES 00031/2014
EVENTOS

Detalhar MINISTERIO DA JUSTICA SECRETARIA EXTRAORD.DE SEG.P/GRANDES 0003072014
EVENTOS

Detalhar INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS MMA-IBAMA - DEFIN/DF 00029/2022

e~~~ Al A F~—h 1~y A

DATA DE ABERTURA
10/01/2018

Sem informacao

05/08/2022

24/12/2014

26/12/2014

30/11/2022



DETALHAR

Detalhar

Detalhar

Detalhar

Detalhar

Detalhar

Detalhar

Detalhar

Detalhar

Detalhar

ORGAO / ENTIDADE VINCULADA
COMANDO DO EXERCITO

DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA
FEDERAL/M]J

FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA
FEDERAL/M]J

MINISTERIO DA ECONOMIA
FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA
FEDERAL/M]J

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES

FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA

ANTERIOR

UNIDADE GESTORA RESPONSAVEL
CENTRO TECNOLOGICO DO EXERCITO/R]

MJ-DPRF-DEPART.DE POL.RODOVIARIA
FEDERAL/DF

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA

MJ-DPRF-DEPART.DE POL.RODOVIARIA
FEDERAL/DF

MF-SRF-SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL/DF
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA

MJ-DPRF-DEPART.DE POL.RODOVIARIA
FEDERAL/DF

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA

PROXIMA >

NUMERO DA LICITAGAO
00029/2014

00028/2020

00028/2020

00027/2011

00026/2013
0002572022

0002572013

00022/2018

00021/2022

Exibir 15 resultados

DATA DE ABERTURA

29/07/2014

14/12/2020

30/10/2020

19/08/2011

12/12/2013

12/12/2022

18/12/2013

30/10/2018

08/11/2022
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ANEXO DE MOVIMENTACAO : CERTIDAO IMPROBIDADE BERKANA
(ITEM 1.8.3)



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (01/08/2023 as 15:05) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 07.259.712/0001-79.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
64C9.4979.E6D7.8145 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 01/08/2023 as 15:05:45 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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ANEXO DE MOVIMENTACAO : CERTIDAO ESTADUAL (ITEM 1.7.4)



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de S&o Paulo

Débitos Tributarios N&o Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ: 07.259.712/0001-79

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certiddo n° 23050497325-69
Data e hora da emisséo 17/05/2023 02:49:24
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folhalde1l
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ANEXO DE MOVIMENTACAO : CERTIDAO MUNICIPAL (ITEM 1.7.5)



PR_EFEITRA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Numero: 0788342 - 2023

CPF/CNPJ Raiz: 07.259.712/

Contribuinte: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA
Liberagao: 03/08/2023

Validade: 30/01/2024

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagdo de Localizacéo Instalagéo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagéo de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmisséo de Bens Iméveis=iTBI

Unidades Tributarias:

CCM 3.386.862-0- Inicio atv :24/02/2005 (R MACHADO BITTENCOURT, 190 - CEP: 04044-000 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cebrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagéo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigbes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria‘Geral do Municipio é certificado que a Situagéo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e nao.inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacdo desta certiddo esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://lwww.prefeitura.sp:gov:br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instru¢cdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 10:46:40 horas do dia 04/08/2023 (hora e data de Brasilia).
Cdédigo de Autenticidade: 1F76C47B

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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ANEXO DE MOVIMENTACAO : PROPOSTA (ITEM 3.6, 3.8 E 3.10)



CONFERE COM O ORIGINAL

EDMILSON CUTRIM DA

SILVA JUNIOR:1075317 Pagina 1 de 1 BTS101Rev.1 CNT23

02/08/2023

Be rKa n a ) PROPOSTA BTS 101Rev.1 CNT/23

DATA 02/08/2023
A/C: Sr. Edmilson Cutrim da Silva Junior BERKANA Tecnhologia em Seguranca Ltda
Chefe do Setor de Operacgdes de Inteligéncia da CAEI R. Machado Bittencourt,190 - Conj.612
04044-000 - Sao Paulo - SP
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO Tel: 11.5539-5166
CNPJ: 07.259.712/0001-79
Tel.:  98.9.8893-8888 ILE.: 117.040.127.112
Email: edmilsoncutrim@mpma.mp.br E-mail: vanessa.teixeira@berkana.com.br
SUA REFERENCIA CONDICOES DE PAGAMENTO VALIDADE DA PROPOSTA
Solicitado por telefone Nota de Empenho 60 (sessenta) dias a partir do envio desta.
PRECO PRECO
ITEM | QTDE DESCRICAO UNITARIO TOTAL
(R3) (R$)

Treinamento de fabrica REI no Brasil abordando os principais
conceitos de contramedidas, procedimentos de varreduras e
operacgao dos equipamentos REI (OSCOR, ORION, MESA e
1 1 [ANDRE) Niveis 1 e 2. R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00
O treinamento ocorrera de 07 a 18 de agosto de 2023 com
duracdo total de 10 dias uteis (80 horas/aula), nas dependéncias
da BERKANA - Séo Paulo.

VALOR DA PROPOSTA: DEZESSETE MIL E QUINHENTOS REAIS. R$ 17.500,00

Todas as imagens constantes nesta proposta séo ilustrativas, podendo haver alteragdo sem aviso prévio.

O VALOR UNITARIO REFERE-SE AO PRECO POR PARTICIPANTE,
_— NAO INCLUSO DESPESAS DE VIAGEM, ESTADIA E
OBSERVAGAO: DESLOCAMENTO. Os equipamentos serdo fornecidos pela Berkana.
Seréo até 02 alunos por equipamento.
IMPOSTOS: INCLUSOS.
DADOS BANCARIOS: Banco do Brasil AG.: 0300-X CC: 117.268-9
BERKANA Tecnologia em Seguranca Ltda
RESPONSAVEL Vanessa Telxglra —
. Gerente de Marketing e l .
PELA COTACAO: Negécios 9 SS c N
Visto:
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Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 31302023



4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 31302023
( relativo ao Processo 129702023)
Cadigo de validacao: 3D24915714

Assunto: Inexigibilidade de Licitacdo
Interessado: CAEI

A Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e | nteligéncia,

Tendo em vista as pendéncias apontadas no parecer da Assessoria Técnica da Administracao,
anexo PTC-ACI - 10442023, encaminhem-se 0s autos para as providéncias cabiveis.

ApGs, retornem-se os autos a esta SEAF para andlise e posterior apreciagdo da Assessoria
Juridica.

assinado eletronicamente em 01/08/2023 as 14:39 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 01 de Agosto de 2023 as 14:39 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1690/1692 e-mail: saf @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SAF-31302023, Cdadigo de

Validagdo: 3D24915714.
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Documento Administrativo: PTC-ACI - 10442023
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Assessoria Técnica da Administracdo

Processo 12.970/2023

Administracéo

Assunto Inexigibilidade de Licitacéo

Unidade Solicitante COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTRATEGICOS E INTELIGENCIA

Credor BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA
Inscricdo do servidor Major QOPM EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR, lotado na
Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia — CAEI, no Treinamento de fabrica

Objeto REI no Brasil abordando os principais conceitos de contramedidas, procedimentos de
varreduras e operagao dos equipamentos REI (OSCOR, ORION, MESA e ANDRE) Niveis
1 e 2, que sera realizado pela empresa BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA,
no periodo de 07 a 18 de agosto de 2023, no formato presencial, na cidade de Sao Paulo/SP

Valor R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

Senhor Diretor da Secretaria Administrativo-Financeira,

Trata-se de analise e manifestacdo acerca da regularidade processual da solicitacdo formulada pela
Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia da Procuradoria Geral de Justica, para que seja feita a inscrigdo do
servidor Major QOPM EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR, lotado na Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e
Inteligéncia — CAEI, no Treinamento de fabrica REI no Brasil abordando os principais conceitos de contramedidas,
procedimentos de varreduras e operacdo dos equipamentos REI (OSCOR, ORION, MESA e ANDRE) Niveis 1 e 2, que
sera realizado pela empresa BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA, no periodo de 07 a 18 de agosto de 2023, no
formato presencial, na cidade de Sao Paulo/SP, por meio de inexigibilidade de licitagdo, conforme solicitagdo : MEMO CAEI
206 2023 SOLICITACAO INSCRICAO CAPACITACAO REl e : DESPACHO-SAF - 30572023 Download alternativo .

Da anélise da documentacéo acostada aos autos, conforme legislacédo pertinente, informamos:

ITEM DA ANALISE | siM[ NAQ ANEXO
1 Documentos conforme Ato Regulamentar n° 23/2022-GPGJ

: MEMO CAEI 206
2023
SOLICITAGAO
INSCRICAO
CAPACITACAO
REI

(ETP

1.2 | Estudo Técnico Preliminar X CAPACTIACAO
BERKANA REI
TR

1.3 | Termo de Referéncia X CAPACITACAO
BERKANA REI
TR

X CAPACITACAO
BERKANA REI
TR
CAPACITACAO
BERKANA REI

1.1 | Documento de formalizagdo da demanda X

Justificativa da contratagdo, na qual constem os elementos

14 necessarios a caracterizagdo da inexigibilidade de licitagéo

1.5 | Razdes da escolha do contratado X

MEMO CAEI 206
2023
SOLICITACAO
INSCRICAO
CAPACITAGAO
REI

Comprovante de que o preco estd em conformidade com os

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Rua Oswaldo Cruz, n.° 1396, Centro, Sao Luis/ MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 2/7

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 01 de Agosto de 2023 as 13:37 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: PTC-ACI-10442023, Cadigo de Validagao:

8B77CB7FEF.
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praticados em contratagbes semelhantes de objetos de mesmal
1.6 | natureza, por meio da apresenta¢@o de notas fiscais emitidas para| - -
outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da|
contratacdo pela Administracéo, ou por outro meio idéneo.
1.7 Certiddes de regularidade fiscal e trabalhista
1.7.1] Regularidade da Receita Federal/INSS : SICAF
1.7.2] Regularidade FGTS

1.7.3| Regularidade Trabalhista

*Faltam certidbes

1.7.4] Regularidade Estadual N de regularidade
estadual e
1.7.5| Regularidade Municipal munl_(:lpal
atualizadas e
validas.
1.8 CertidGes ou outros documentos que atestem a auséncia de penalidade que impega a
) contratacdo com o Ministério Piblico do Estado do Maranhéo
1.8.1| SICAF X : SICAF
Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS)
1.8.2] mantido pela Controladoria-Geral da Unido no sitio eletrénico X
<www.portaldatransparencia.gov.br/ceis>
Cadastro Nacional de Condenagfes Civeis por Atos de| N(I:EEITATTII?/':O
183 Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional N IMPROBRIDADE
= de Justica, disponivel no sitio eletrénico E
<www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php> INELEGIBILIDADE
Lista de Iniddneos, mantida pelo Tribunal de Contas da Uniéo - CERTIDAO
1.8.4] TCU, a ser obtida no sitio eletrénico| x NEGATIVA
<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS> LICITANTES
INIDONEOS
Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do TCU, que pode]
185 Ser feita no enderegco eletrébnico < https://certidoes M
7| apf.apps.tcu.gov.br/> em substituicdo aos subitens 1.8.2, 1.83,
el84
1.9 Comprovante de inscricdo e de situacdo cadastral no CNPJ, o qual M : COMPROVANTE
’ devera conter atividade compativel com o objeto a ser contratado CNPJ BERKANA
: DECLARACAO
INEXISTENCIA
VINCULO
1.10| Declaracao de Inexisténcia de Parentesco X PARENTESCO
COM
INTEGRANTE DO
MPMA

Atestado de exclusividade, contrato de exclusividade, declaracéo
2 do fabricante ou outro documento idéneo capaz de comprovar que)
o objeto é fornecido ou prestado por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos

3 Proposta comercial, nos moldes do ANEXO UNICO do Ato Regulamentar n°® 13/2020-GPGJ,
anexo PROPOSTA

: PROPOSTA

X BERKANA PARA
MPMA

: PROPOSTA

3.2 | Discriminagao do objeto a contratar X BERKANA PARA
MPMA

: PROPOSTA

Identificagdo da pessoa juridica, com o0 respectivo nimero de

31 | inscrig&o no CNPJ
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3.3 | Prazo de prestagédo de servigo X BERKANA PARA
MPMA

: PROPOSTA
3.4 | Preco unitério X BERKANA PARA
MPMA

: PROPOSTA
3.5 | Preco total X BERKANA PARA
MPMA

: PROPOSTA
BERKANA PARA
x | MPMA

(Validade de 30
dias apenas)

: PROPOSTA
3.7 | Dados bancarios para pagamento, em caso de contratacéo direta X BERKANA PARA
MPMA

Prazo de validade de, no minimo, 60 (sessenta) dias, em caso

36 contratagéo direta

3.8 | Identificagdo do proponente (cargo/fungao) X

: PROPOSTA
3.9 | Assinatura do proponente X BERKANA PARA
MPMA

3.10| Original / Ateste da Copia X

DESPACHO-

4 | Disponibilidade orcamentaria X COF 1
19942023
Download

alternativo

INEXIGIBILIDADE-
CPL -
382023

Download
alternativo

5 | Enquadramento da despesa na lei de licitagbes X

OBSERVACOES/PENDENCIAS

6.1 Do :TR CAPACITACAO BERKANA REIl , extraimos as seguintes justificativas para a
contratacao:

“ 2. JUSTIFICATIVA

Considerando que a Contra inteligéncia é o
ramo da Atividade de Inteligéncia que
desenvolve agBes especializadas, voltadas
a prevencdo e a contraposicédo (detecgao,
avaliagdo, obstrucdo e neutralizacéo) das
acles que constituam ameagas a
salvaguarda dos ativos institucionais,
especialmente em relagdo a protegdo dos
dados sensiveis, pessoas, areas,
instalacbes, materiais, informacdo e a
imagem do Ministério Publico.

Considerando a indiscutivel incerteza dos
riscos inerentes ao exercicio da atividade-
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fim do MP, a contra inteligéncia necessita
de permanente atualizagdo, devendo
orientar-se pelo mapeamento dos ativos
institucionais, pelo levantamento das suas
deficiéncias e ameacas reais ou potenciais,
prevendo e provendo a sua seguranga.

Considerando que o Conselho Nacional do
Ministério Publico instituiu por meio da
Resolucdo n° 260, de 28 de margo de
2023, a Doutrina de Inteligéncia do
Ministério Publico, ratificando a
necessidade de permanente atualizagédo
dos recursos humanos designados para
atividade de inteligéncia.

Considerando que o Ministério Publico do
Maranh@o dispde de equipamentos de
Contra inteligéncia da fabricante norte-
americana REI.

Considerando que a capacitagéo oferecida
para operar 0s equipamentos supracitados
foi realizada h& mais de cinco anos (com
carga horaria bem inferior ao curso
pleiteado) e que boa parte da equipe que
atua nos dias atuais em atribuicdes de
contrainteligéncia ndo estava ainda a
disposigcao do Ministério Publico.

Considerando que concluindo o referido
curso com aproveitamento, enseja-se a
obtencdo de certificado emanado pela
propria fabricante REI (Research Eletronics
Internacional).

Neste contexto, entende-se que o
investimento em capacitagdo  aos
profissionais que atuam nesta area, torna-
se imprescindivel para que temas sensiveis
e criticos possam ser cada vez mais bem
analisados e avaliados, com técnicas e
conhecimentos e desenvolvimento que
permitam contribuir para a melhoria e o
crescimento dos resultados das acdes
institucionais, objetivando a incolumidade
do sistema de justica e a preservagdo dos
interesses da sociedade.

Além disso, o acesso a conhecimentos
atualizados e o desenvolvimento de novas
ferramentas e metodologias proporcionam
uma vantagem estratégica na detecgéo,
prevengdo e neutralizacdo de ameagas a
seguranga institucional.”

6.2 Quanto ao enquadramento da despesa na lei de licitagcdes, a Comissdo Permanente de Licitacéo,
no anexo : INEXIGIBILIDADE-CPL - 382023 Download alternativo , assim se manifesta:
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“ Portanto, atendo-se apenas ao quesito
valor da proposta apresentada, e,
ressalvados 0s aspectos técnicos,
juridicos, contabeis, econdmicos,
financeiros e patrimoniais, que escapam a
andlise desta Comissdo, verifica-se a
possibilidade de realizacdo da despesa, a
critério da Administragdo Superior, por
Inexigibilidade de Licitagéo, nos termos do
artigo 74, inciso lll, alinea “f" e 83° da Lei
Federal n°® 14.133/2021, in fine:

(..)

A despeito dos requisitos que subsidiam a
inexigibilidade de licitagdo preceituado no
artigo 74, inciso I, alinea “f” e 83°, da Lei
Federal n° 14.133/2021, verifica-se a
presenca de documentacdo probatéria das
razdes de escolha do prestador dos
servicos e, relativamente ao preco
apresentado, o mesmo foi justificado no
supracitado Termo de Referéncia.”

6.3 Quanto a disponibilidade orcamentaria, a Coordenadoria de Orcamento e Finangas, no :
DESPACHO-COF - 19942023 Download alternativo , informa que:

“ Tratam os autos de solicitacdo de
cobertura da despesa relativa ao curso de
capacitacdo em uso de equipamentos de
Contra inteligéncia da fabricante norte
americana Research Eletronics
Internacional (REI). A despesa pleiteada é
classificada, nas normas orgcamentarias
vigentes, pela natureza 3.3.90 - Despesa
Corrente/Outras Despesas
Correntes/Aplicagdes Diretas.

A Lei Orgamentaria Anual N° 11.871, de
29/12/2022, prevé gastos pelo Fundo
Especial do Ministério Publico - UG 70901,
durante o exercicio de 2023, no montante
de até R$ 1.000.000,00 para cobertura de
despesas vinculadas a agdo 4962 -
Desenvolvimento Institucional no Estado
do Maranhéo, subagdo 17216. O saldo
atual da subacdo em tela é de R$
26.871,46.”
DAS CONCLUSOES
Ap6s andlise, quanto & instrucdo dos autos, manifestamo-nos pela EXISTENCIA DE
IMPEDIMENTOS, tendo em vista pendéncias apontadas nos subitens: 1.7.4, 1.7.5, 1.8.2, 1.8.5,
3.6, 3.8 e 3.10.

Sendo o que nos cumpre informar, retornamos os autos para a deliberacdo das providéncias
julgadas cabiveis.
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assinado eletronicamente em 01/08/2023 as 13:29 h (*)

MARIA EMILIA MARTINSSILVA
ANALISTA MINISTERIAL

assinado eletronicamente em 01/08/2023 as 13:37 h (*)

JADIEL FERNANDES FRANCA
ANALISTA MINISTERIAL
ASSESSOR CHEFE DA ASSESSORIA TECNICA DA ADMINISTRACAO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.259.712/0001-79 DUNS®: 914650668

Razio Social: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 30/10/2023
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagoes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 13/09/2023
FGTS Validade: 05/08/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 19/09/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 16/06/2023 (*)
Receita Municipal Validade: 29/07/2023 (¥)

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econémico-Financeira (Possui Pendéncia)
Validade: 31/05/2023 (*)

Emitido em: 01/08/2023 12:42 1 de 1
CPF: 934.747.843-15 Nome: MARIA EMILIA MARTINS SILVA DE OLIVEIRA
Ass:




é@ Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

o Pu bll co Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 12970/2023

Documento Administrativo: INEXIGIBILIDADE-CPL - 382023



4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Comissdo Permanente de Licitacdo

INEXIGIBILIDADE-CPL - 382023
( relativo ao Processo 129702023)
Cadigo de validacdo: 6B20E1920B

I nter essado: CAEI/Secdo de Seguranca Institucional

Objeto: Inexigibilidade de Licitagdo — Autorizacdo de inscricéo de servidor lotado na CAEI
para realizacdo de Treinamento de fabrica REI no Brasil abordando os principais conceitos
de contramedidas, procedimentos de varreduras e operacdo dos equipamentos REI
(OSCOR, ORION, MESA e ANDRE) Niveisle2.

Assunto: Enquadramento Legal da Despesa

A Secretaria Administrativo-Financeira,

Trata 0 presente de enquadramento legal por Inexigibilidade de Licitagdo, para
inscricdo do servidor Major QOPM EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR, lotado na
Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia — CAEl, para redizacdo de
Treinamento de fabrica RElI no Brasil abordando os principais conceitos de
contramedidas, procedimentos de varreduras e operacdo dos equipamentos RElI (OSCOR,
ORION, MESA e ANDRE) Nivels 1 e 2, que sera realizado pela empresa BERKANA
TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA, CNPJ 26.140.618/0001-40, no periodo de 07 a
18 de agosto de 2023, no formato presencial, na cidade de Sao Paulo/SP, no valor total de R$
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), conforme solicitacdo contida no MEMO-CAEI -
2062023.

As judtificativas para a contratagdo encontram-se nas motivagoes indicadas no
Termo de Referéncia, acostados aos autos epigrafados.

Para subsidiar o pedido, nos termos do Ato Regulamentar n° 23/2022 — GPGJ, foi
juntado aos autos 0s seguintes documentos, dentre outros:

* Termo de Referéncia e Estudo Técnico Preliminar;

* Certiddo Negativa Municipal, Certiddo Negativa de Débitos Estadual, Declaracdo de
Inexisténcia de Vinculo de Parentesco, Comprovante de Inscricdo e de Situacdo Cadastral,
Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios, Certiddo Negativa de Licitantes
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Inidoneos, Certiddo Negativa de Débitos Trabahistas, Certiddo Negativa Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade, Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF, Proposta Comercial com apresentacdo do contelido programético;

* DESPACHO-DG —41282023;

* DECISAO-GPGJ - 20392023- AutorizagZo da Solicitagio;

* DESPACHO-DG - 43622023 - Pararegular instrucdo processual;

* DESPACHO-SAF - 30572023 — Instrucéo processual aos devidos setores,
* DESPACHO-COF - 19942023 - Dotacéo - Dotacdo Orcamentéria.

Em atendimento aos ditames do artigo 4° da Ordem de Servico n° 13/2013-DG,
segue quadro demonstrativo do prego ofertado pelo proponente:

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PRECO OFERTADO

VALOR
NOME DA CARGA
CONTRATADA CNPJ DATA HORARIA PRO(;%STA
BERKANA
TECNOLOGIA
ENI SEGURANGA| O7-259.7120001-79 | 072180082023  8OMVaula | 1750000
LTDA

Portanto, atendo-se apenas a0 quesito valor da proposta apresentada, e,
ressalvados 0s aspectos técnicos, juridicos, contdbeis, econbmicos, financeiros e
patrimoniais, que escapam a andise desta Comissdo, verificase a possibilidade de
realizacdo da despesa, a critério da Administragdo Superior, por Inexigibilidade de Licitacéo,
nostermosdo artigo 74, inciso |11, alinea“f” e83°daLe Federal n°®14.133/2021, in fine;

Lei Federal n®14.133/21.

“Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando inviavel a
competicao, em especial nos casos de:

(..)

1l — contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notoria especializacdo, vedada a inexigibilidade para
servigos de publicidade e divulgacao:
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(..)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

(..)

83° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo,
considera-se de notdria especializagéo o profissional ou a empresa
cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizacao,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com
suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do objeto do
contrato.”

A despeito dos requisitos que subsidiam ainexigibilidade de licitac&o preceituado
no artigo 74, inciso I11, ainea“f” e83° dalLei Federa n°®14.133/2021, verifica-se apresencade
documentacdo probatéria das razdes de escolha do prestador dos servicos e, relativamente ao
preco apresentado, 0 mesmo foi justificado no supracitado Termo de Referéncia.

Atendo-se esta Comissdo a determinagdo exarada no DESPACHO-SAF -
30572023, segue O presente parecer para andlise e manifestacdo acerca da regularidade
processual .

assinado eletronicamente em 31/07/2023 as 11:15 h (*)

MARISTER NUNESDE OLIVEIRA
TECNICO MINISTERIAL
ADMINISTRATIVA - ADMINISTRATIVA

assinado eletronicamente em 31/07/2023 as 12:01 h (*)

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
ANALISTA MINISTERIAL
PRESIDENTE CPL
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Validagdo: 6B20E1920B.
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MPMA

ansteno Publico
do Estado do Maranhao
Coordenadoma de Or camento e Finangas

DESPACHO-COF - 19942023
( relativo ao Processo 129702023)
Cadigo de validacdo: F61214E812

Assunto: Curso de capacitacéo
Interessado: Grupo de Atuacdo Especid de Combate as Organizacdes Criminosas -
GAECO/SAO LUIS

Ao Procurador Geral de Justica,

Tratam os autos de solicitacdo de cobertura da despesa relativa ao curso de capacitacdo em uso
de equipamentos de Contra inteligéncia da fabricante norte americana Research Eletronics
Internacional (REI). A despesa pleiteada é classificada, nas normas orgamentarias vigentes, pela
natureza 3.3.90 - Despesa Corrente/Outras Despesas Correntes/Aplicacdes Diretas.

A Le Orcamentdria Anual N° 11.871, de 29/12/2022, prevé gastos pelo Fundo Especial do
Ministério Pdblico - UG 70901, durante o exercicio de 2023, no montante de até R$
1.000.000,00 para cobertura de despesas vinculadas a acéo 4962 - Desenvolvimento Institucional
no Estado do Maranh&o, subacdo 17216. O saldo atual da subacdo em tela é de R$ 26.871,46.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 27/07/2023 as 14:06 h (*)

TATIANA ALVESDE PAULA
ANALISTA MINISTERIAL
COORDENADORA

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Avenida Carlos Cunha g/n - Jaracaty, So Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1658/1694 e-mail: cof @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimero do documento: DESPACHO-COF-19942023, Cddigo de

Validagdo: F61214E812.

(*) Documento assinado eletronicamente por TATIANA ALVES DE PAULA em 27 de Julho de 2023 as 14:06 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 30572023
( relativo ao Processo 129702023)
Cadigo de validacao: 5531073D58

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo (Capacitacdo de Servidores)
I nter essado: Coor denadoria de Assuntos Estratégicos e I nteligéncia - CAEI

Encaminhem-se os autos a Coordenadoria de Orcamento e Financas, com a brevidade
que o caso requer, parainformar se ha dotagdo orcamentéria suficiente para contratacéo da empresa Berkana
Tecnologia em Seguranca Ltda, visando a inscricdo de servidor para Treinamento de fébrica REI:
treinamento de técnicas de contrainteligéncia, a ser realizado nos dias 07 a 18 de agosto de 2023, na cidade
de S&o Paulo/SP, no valor total de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), conforme solicitagdo da

Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia — CAEI, anexos MEMO CAEI 206 2023 SOLICITACAO
INSCRIGAO CAPACITAGAO REIl € TR CAPACITAGCAO BERKANA REI.

Apbs, aComissao Permanente de Licitagdo para enquadramento legal da despesa.

Depois, a Assessoria de Técnica da Administracdo para andise e manifestagdo acerca da
regul aridade processual.

Por fim, retornem-se os autos a esta SEAF para andlise e posterior apreciagdo da Assessoria
Juridica.

(*) Documento assinado eletronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 26 de Julho de 2023 as 14:13 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provistria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.

assinado eletronicamente em 26/07/2023 as 14:13 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1690/1692 e-mail: saf @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SAF-30572023, Cdadigo de

Validagdo: 5531073D58.
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(*) Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR GUIMARAES em 26 de Julho de 2023 as 11:46 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-43622023, Cadigo de

Validagao: C5BFB60812.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Diretoria Geral

DESPACHO-DG - 43622023

( relativo ao Processo 129702023)

Cadigo de validacao: C5BFB60812

Assunto: PAGAMENTO DE INSCRICAO

Interessado: Grupo de Atuacdo Especid de Combate as Organizagbes Criminosas -
GAECO/SAO LUIS

Trata-se de processo administrativo oriundo do MEMO-CAEI - 2062023(DOCUMENTO
ADMINISTRATIVO PRINCIPAL: DOCUMENTO ADMINISTRATIVO), no qua o Promotor
de Justica LUIZ MUNIZ ROCHA FILHO, Coordenador da Coordenadoria de Assuntos
Estratégicos e Inteligéncia — CAEI, solicita ainscricdo do MAJ QOPM EDMILSON CUTRIM
DA SILVA JUNIOR, matricula 1075317, Chefe da Secdo de Operacdes de Inteligéncia desta
Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia-CAEI, no curso de capacitagdo em uso de
equipamentos de Contra inteligéncia da fabricante norte americana Research Eletronics
Internacional (REI), a ser redlizado na cidade de S&o Paulo, carga horéria de 80h/aula, no
periodo de 07 a 18 de agosto de 2023, no valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos
reais), conforme documentacdo anexa, MEMO-CAEl - 2062023(ANEXO DE DOC
ADMINISTRATIVO GENERICO: TERMO DE REFERENCIA).

Consta nos autos DECISAO-GPGJ - 20392023 autorizando o pedido. Razdo pela qual,
encaminhe-se 0s autos, com a devida celeridade, a SECRETARIA ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRA para fins de instrugdo processual junto aos setores competentes objetivando a
inscricéo do MAJ QOPM EDMILSON CUTRIM DA SILVA JUNIOR no referido Curso.

assinado eletronicamente em 26/07/2023 as 11:46 h (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Av. Carlos Cunha g/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br 1/1
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(*) Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU em 26 de Julho de 2023 &s 09:37 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: DECISAO-GPGJ-20392023, Cadigo de

Validagao: 324F4F32B3.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Gabinete do Procurador Geral de Justica

DECISAO-GPGJ - 20392023

( relativo ao Processo 129702023)

Cadigo de validacao: 324F4F32B3

PROCESSO N° 12970/2023

ASSUNTO: CAPACITACAO E APERFEICOAMENTO (SERVIDOR) >
CURSO/TREINAMENTO PROMOVIDO PELA INSTITUICAO

Trata-se de MEMO CAEI 206 2023, em que o Coordenador da CAEI, Promotor
de Justica LUIZ MUNIZ solicitainscricdo de servidor (Maor QOPM Edmilson Cutrim da Silva
Junior) em capacitacdo, mediante inexigibilidade de licitagdo, com fulcro no art. 74, 111, “f”, da
Lei n° 14.133/21, a ser realizada por empresa especializada e exclusiva autorizada na venda de
equipamentos de contramedidas e monitoramento, fabricados pela empresa norte-americana
Research Eletronics Internacional (REI), a qual forneceu mediante licitagdo anterior alguns
equipamentos para 0 Ministério Pablico do Maranhdo, por intermédio de sua representante
exclusivano Brasil, a empresa Berkana.

Ressdlta-se que 0 curso € de proeminente importancia para que 0s agentes
designados para realizarem atividade de Contra inteligéncia atendam de modo efetivo ao que esta
prescrito no 84° do art. 34 do Ato Regulamentar n° 22/2020, que dispbe sobre o Regimento
Interno da Procuradoria-Geral de Justica.

No mais, os autos foram instruidos com carga horéria, programacdo, valores das
inscricoes.

ApGs, a Diretoria Geral, em se de manifestacdo, por meio do DESPACHO-DG -
41282023, informou o vaor estimado da capacitacéo.

Por fim, os autos foram encaminhados a esta Gabinete para a andlise da
conveniéncia do deferimento do pedido.

Era, em sintese, 0 que cabiarelatar.

Isto posto, diante dasjustificativas apresentadas, autorizo a presente solicitacéo,
visto que a formagdo versa sobre contelido pertinente a atuacdo profissional no ambito da
estrutura interna do Ministério Publico.

S&o Luis, 26 de julho de 2023

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, Sdo Luis/ MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/2
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao
Gabinete do Procurador Geral de Justica

assinado eletronicamente em 26/07/2023 4s 09:37 h (*)

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU
PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, Sdo Luis/ MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 2/2

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: DECISAO-GPGJ-20392023, Cadigo de

Validagao: 324F4F32B3.

(*) Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU em 26 de Julho de 2023 &s 09:37 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Diretoria Geral

DESPACHO-DG - 41282023
( relativo ao Processo 129702023)
Cadigo de validacao: 5311332F99

Assunto: Autorizacdo de inscricdo de servidor lotado na CAEI para realizacéo de Treinamento de
fébrica REI no Brasil abordando os principais conceitos de contramedidas, procedimentos de
varreduras e operacdo dos equipamentos REI (OSCOR, ORION, MESA e ANDRE) Niveis1 e 2.
Interessado: CAEI/Segdo de Seguranca Institucional

Trata-se de MEMO CAEI 206 2023 SOLICITACAO INSCRICAO CAPACITACAO REI, onde
0 Coordenador da CAEI, Promotor de Justica LUIZ MUNIZ solicitainscricdo de servidor (Mgjor
QOPM Edmilson Cutrim da Silva Janior) em capacitacdo, mediante inexigibilidade de licitacdo,
com fulcro no art. 74, 111, “f”, daLe n° 14.133/21, a ser realizada por empresa especiaizada e
exclusiva autorizada na venda de equipamentos de contramedidas e monitoramento, fabricados
pela empresa norte-americana Research Eletronics Internacional (REI), aqual forneceu mediante
licitac8o anterior alguns equipamentos para 0 Ministério Publico do Maranhdo, por intermeédio de
sua representante exclusiva no Brasil, a empresa Berkana.

(*) Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR GUIMARAES em 17 de Julho de 2023 as 13:23 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

Ressdlta 0 requerente que tal capacitacdo € de proeminente importancia para que os agentes
designados para realizarem atividade de Contra inteligéncia atendam de modo efetivo ao que esta
prescrito no 84° do art. 34 do Ato Regulamentar n° 22/2020, que dispde sobre o Regimento
Interno da Procuradoria Geral de Justica

O curso de formagdo possui carga horaria total de 80 horas/aula, sendo Turma no formato
presencial, com aulas de 07 a 18 de agosto de 2023, das 08h30min as 17h30min. LOCAL.:
Auditério sito a R. Machado Bittencourt, 190, Cj 602, Vila Clementino, Sdo Paulo — SP.

Tipo de Caod Curso(s) Valor Carga Otd | Valor Total
Servico Unitario Horiria (R%)
(RS)
Curso 17663 Treinamento de técnicas de 17.500,00 #0hs 01 17.500.,00
contrainteligéneia com os equipamentos
Mhmmme Themen A mdea o Kl men

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Av. Carlos Cunha g/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br 1/2

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-41282023, Cadigo de
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MPMA

ansteno Publico
do Estado do Maranhao

DlretorlaGeraI

JSCOr, UTION, ARare © vMCsa | | |

TOTAL RS
17.500,00

Evento de Capacitacao CAEI SP de 07 a 13/08/23

Inscricdo de 1 Participante R$17.500,00
14 Diarias participante R54 536,00
Passagens SLZ/SPISLZ R51.799 74

R$23.835,74

Diante do exposto, encaminhe-se a0 Gabinete do PGJ, com um valor estimado da capacitagéo,
para conhecimento e deliberacéo acerca do pleito.

assinado eletronicamente em 17/07/2023 as 13:23 h (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL

(*) Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR GUIMARAES em 17 de Julho de 2023 as 13:23 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
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Paginaldel BTS101 CNT23

03/07/2023
e' Ka n a PROPOSTA BTS 101 CNT/23
DATA 03/07/2023
A/C: Sr. Edmilson Cutrim da Silva Junior BERKANA Tecnologia em Seguranca Ltda
R. Machado Bittencourt,190 - Conj.612
04044-000 - Séo Paulo - SP
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO Tel: 11.5539-5166
CNPJ: 07.259.712/0001-79
Tel.:  98.9.8893-8888 I.LE.: 117.040.127.112
Email: edmilsoncutrim@mpma.mp.br E-mail: vanessa.teixeira@berkana.com.br
SUA REFERENCIA CONDIGOES DE PAGAMENTO VALIDADE DA PROPOSTA
Solicitado por telefone a combinar 30 (trinta) dias a partir do envio desta.
PRECO PRECO
ITEM | QTDE DESCRICAO UNITARIO TOTAL
(R$) (R$)
Treinamento de fabrica REI no Brasil abordando os principais
conceitos de contramedidas, procedimentos de varreduras e
operacdo dos equipamentos REI (OSCOR, ORION, MESA e
1 1 |ANDRE) Niveis 1 e 2. R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00
O treinamento ocorrera de 07 a 18 de agosto de 2023 com
duracéo total de 10 dias Uteis (80 horas/aula), nas dependéncias
da BERKANA - S0 Paulo.
VALOR DA PROPOSTA: DEZESSETE MIL E QUINHENTOS REAIS. R$ 17.500,00
Todas as imagens constantes nesta proposta sao ilustrativas, podendo haver alteragdo sem aviso prévio.
O VALOR UNITARIO REFERE-SE AO PRECO POR PARTICIPANTE,
5 NAO INCLUSO DESPESAS DE VIAGEM, ESTADIA E
OBSERVAGAO: DESLOCAMENTO. Os equipamentos serdo fornecidos pela Berkana.
Seréo até 02 alunos por equipamento.
IMPOSTOS: INCLUSOS.
DADOS BANCARIOS: Banco do Brasil AG.: 0300-X CC: 117.268-9
BERKANA Tecnologia em Seguranca Ltda
RESPONSAVEL o ——
i Vanessa Teixeira —
PELA COTACAO: ‘
| am s T
Visto:

BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA.

RUA MACHADO BITTENCOURT,

Fone:

190 — CONJ. 612 - 04044-000 - VILA CLEMENTINO - SAO PAULO - SP
11 - 5539.5166 / Site: www.berkana.com.br
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TREINAMENTO DE FABRICA REI

Treinamento de técnicas de contrainteligéncia

GRUPO o 4| ’
O
BERKANA
TORNANDO SUA MISSAO POSSIVEL




Sobre o Treinamento:

O Grupo Berkana realizard no Brasil mais um treinamento como os realizados na fa-
brica da REl, onde ser&o abordados os principais conceitos de contramedidas, proce-
dimentos de varredura e operag@o dos equipamentos da REI.

A Berkana é representante exclusiva dos produtos REI no Brasil, que € uma empresa
especializada no projeto e fabricagdo de equipamentos eletrénicos de teste para
aplicagées de segurancga. Os clientes incluem agéncias governamentais, organiza-
coes de aplicagdo da lei, equipe de seguranga corporativa e profissionais de TSCM
em todo o mundo que tém a necessidade e a responsabilidade de proteger informa-
¢Oes confidenciais.

Serd um treinamento de duas semanas, 80 horas/aulg, que inclui:
« Um curso de treinamento bdsico em radio frequéncia. (nivel 1)

« Um curso combinado de contramedidas baseado no Oscor Green/ Blue e MESA. (nivel 2)

Inscrigbes através do email: marketing@berkana.com.br

Curso completo com os equipamentos:
Oscor, Orion, Andre e Mesa

R. Machado Bittencourt, 190, Cj 602
Vila Clementino | Séo Paulo/SP

80h/aula
8h30 as 17h30
Inglés (com tradugdo)

a ser definido

Valor: RS 17.500,00

Material didatico, almogo e coffe break inclusos
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Treinamento basico em Radio Frequéncia

O mddulo de treinamento bdsico em radio frequéncia foca na introducdo de

procedimentos em equipamentos de contramedidas e monitoramento.

Os alunos serdo apresentados a técnicas bdsicas de busca de transmissores de RF,
gravadores e procedimentos bdsicos de investigagdo. Esta parte do curso é projetada
para apresentar e familiarizar o especialista em seguranga técnica com varios

produtos de contramedidas e seus procedimentos bdsicos de varredura.

Topicos do Curso:
« Visdo geral de ameacgas por dispositivos comercialmente
disponiveis;
» Procedimentos de busca fisica; i R=I
SEQRCH -
« Vis@o geral dos equipamentos de contramedidas (TSCM), incluindo: ety
|
- Detector de Juncdo N&o Linear - ORION _’ ‘ Eﬂ @U
- Receptor avancado de detecgdo de campo préximo - ANDRE Deluxe i s
- CMA-100 ; f_ X oRioNZ24 |

-Vdarios outros equipamentos de busca fisica

« Vis@o geral de equipamentos como TDR (Refletdmetro no Dominio do
Tempo), Cdmera Térmica e Raio-X.




Nivel 2
OSCOR GREEN/BLUE e MESA 2.0

Pré-requisito: Treinamento de Radio Frequéncia - Nivel 1

Esta parte do curso se concentra principalmente na operagdo e exemplos de utilizagéo
do Analisador de Espectro de RF OSCOR e do MESA. O curso abordard técnicas de con-
tramedidas, ameagas bdsicas, detecgdo e localizagdo de sinais de RF potencialmente
ilicitos ou desconhecidos usando andlise de tragos e mapeamento de RF, SmartBars,

bem como o programa baseado em computador OSCOR Data Viewer.

I |

i WMM’N‘N%WM;{M\LMM\&L‘n.),u«..,l I




Nivel 2
OSCOR GREEN/BLUE e MESA 2.0

Toépicos do Curso:

« Indicadores de perda de informagdes estratégicas;

* Inspecdes técnicas de seguranga preventiva;

« Avaliagdo do nivel de seguranca;

O papel da seguranga técnica na seguranga geral das instalagdes;
+ Ameagas de espionagem;

» Procedimentos de pesquisa eletronica;

» Analisadores de espectro;

 Procedimentos de avaliagdo técnica;

* Introduc¢do a energia de RF;

« Visdo geral dos esquemas de modulagdo;

« Exercicios para refor¢car o uso de tecnologias de detecgdo;

« Visdo geral do analisador de espectro OSCOR;

* Operagdo OSCOR,
« Software de andlise de rastreamento de RF e visualizador de dados de mapeamento de RF;
* Fungdes avangadas do OSCOR,

« Visdo geral do MESA,;

* Operacgdo MESA;

» Modo Espectro;

« Modo SmartBars™ (recurso patenteado);
« Bandas moéveis;

« Wi-fi;

» Bluetoothe®.




Tornando sua missdo possivel

Berkana Techologia em Seguranca Ltda.

Tel: +55 11 5539 5166
Contato para mais informagdes: vanessa.teixeira@berkana.com.br

www.berkana.com.br

@
—] BERKANA
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COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTRATEGICOS E INTELIGENCIA

TERMO DE REFERENCIA

Contratacdo de servicos especializados de capacitacdo em uso de
equipamentos de Contra inteligéncia da fabricante norte americana
Research Eletronics Internacional (REI)

1. OBJETO:

Inscrigdo de servidor no curso de formagdo “Treinamento de Fabrica REI: Treinamento de
técnicas de Contra inteligéncia”, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral de Justica do

Estado do Maranhdo.

2. JUSTIFICATIVA

Considerando que a Contra inteligéncia € o ramo da Atividade de Inteligéncia que
desenvolve acgdes especializadas, voltadas a prevencdo e a contraposicao (detecgdo, avaliacéo,
obstrucdo e neutralizacdo) das acBes que constituam ameacas a salvaguarda dos ativos
institucionais, especialmente em relacdo a protecdo dos dados sensiveis, pessoas, areas,
instalacGes, materiais, informacéo e a imagem do Ministério Publico.

Considerando a indiscutivel incerteza dos riscos inerentes ao exercicio da atividade-fim do
MP, a contra inteligéncia necessita de permanente atualizacdo, devendo orientar-se pelo
mapeamento dos ativos institucionais, pelo levantamento das suas deficiéncias e ameagas reais ou
potenciais, prevendo e provendo a sua seguranca.

Considerando que o Conselho Nacional do Ministério Publico instituiu por meio da
Resolugdo n° 260, de 28 de marco de 2023, a Doutrina de Inteligéncia do Ministério Publico,
ratificando a necessidade de permanente atualizagdo dos recursos humanos designados para
atividade de inteligéncia.

Considerando que o Ministério Publico do Maranhdo dispde de equipamentos de Contra
inteligéncia da fabricante norte-americana REI.

Considerando que a capacitacdo oferecida para operar 0s equipamentos supracitados foi
realizada ha mais de cinco anos (com carga horaria bem inferior ao curso pleiteado) e que boa parte
da equipe que atua nos dias atuais em atribuicbes de contrainteligéncia ndo estava ainda a

disposicao do Ministério Publico.
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Considerando que concluindo o referido curso com aproveitamento, enseja-se a obtencdo de
certificado emanado pela prépria fabricante REI (Research Eletronics Internacional).

Neste contexto, entende-se que o investimento em capacitacdo aos profissionais que atuam
nesta area, torna-se imprescindivel para que temas sensiveis e criticos possam ser cada vez mais
bem analisados e avaliados, com técnicas e conhecimentos e desenvolvimento que permitam
contribuir para a melhoria e o crescimento dos resultados das a¢fes institucionais, objetivando a
incolumidade do sistema de justica e a preservacao dos interesses da sociedade.

Além disso, 0 acesso a conhecimentos atualizados e o desenvolvimento de novas ferramentas
e metodologias proporcionam uma vantagem estratégica na detecgdo, prevencao e neutralizacdo de

ameagcas a seguranca institucional.

2.1. Levantamento das diferentes solugcdes que atendam a demanda

Conforme preconiza o art. 74, III, “f” da Lei n° 14.133/2021 (Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos) é inexigivel a licitacdo, quando invidvel a competicdo, na contratacao
de servicos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais
ou empresas de notoria especializacdo no treinamento e aperfeicoamento de pessoal.

No contexto nacional, a Gnica empresa autorizada a comercializar produtos e viabilizar
treinamento para operar os produtos da fabricante norte-americana REI € a empresa Berkana, com

sede em Sao Paulo-SP https://www.berkana.com.br/

Outra opcdo para obter a referida capacitacdo seria o envio de servidor do Ministério
Publico para o Tennessee, nos Estados Unidos (sede da empresa REI), fato que significaria um
gasto maior, além do aumento de processos burocraticos.

Ressalta-se que a ultima capacitacdo oferecida com instrutores da REI no Brasil foi no

ano de 2020, com a intermediacdo da empresa Berkana.

Diante disso, foi solicitado orcamento da empresa Berkana para o treinamento em tela,

ao que obteve-se a resposta positiva da demanda.

O curso em questdo foi desenvolvido para integrantes de agéncias governamentais,
organizacdes de aplicacdo da lei, equipe de seguranca corporativa e profissionais de TSCM

(contramedidas de suporte técnico).
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2.2. Resultados Esperados

Com a contratacao sugerida pretende-se permitir que a equipe da Coordenadoria de Assuntos
Estratégicos e Inteligéncia incumbida de realizar missdes atinentes a Contrainteligéncia possa
realizar os procedimentos de varredura e operacdo dos equipamentos do fabricante REI, além de
outros procedimentos de contramedidas de modo efetivo e seguindo as orientagfes do fabricante,
de modo a extrair o maximo dos recursos oferecidos pelos equipamentos em questéo.

Como projeto inicial a ser desenvolvido apds a capacitacdo solicitada em tela, que contempla
um servidor, este ficara responsavel por retransmitir o conhecimento adquirido a toda equipe que

desenvolve missdes de Contrainteligéncia.

2.3. Declaragéo de Viabilidade

Diante do exposto, entende-se que a contratacdo pretendida seré eficiente para alcangar 0s
objetivos elencados no item 2.2 desta sugestdo, estando perfeitamente adequadas aos parametros

legais, orcamentérios e de planejamento estratégico deste 6rgao.

3. REQUISITOS DA CONTRATACAO

A empresa especializada na execucdo do curso objeto deste Termo de Referéncia deve ser
credenciada oficial da REI, autorizada a realizar treinamentos oficiais do uso dos equipamentos
para aplicagdes de seguranca, quais sejam Oscor Green/Blue; Orion; Andre e Mesa, além de

experiéncia na prestacdo desse tipo de capacitagcdo, com comprovada especializacdo na area.
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3.1. Conteudo Programético

3.1.1 Nivel 1: Treinamento basico em radio frequéncia

« Visdo geral de ameagas por dispositivos comercialmente disponiveis;
* Procedimentos de busca fisica;
« Visdo geral dos equipamentos de contramedidas (TSCM), incluindo:
- Detector de jungédo ndo linear — ORION;
- Receptor avangado de deteccao de campo proximo — Andre Deluxe
-CMA -100
- Varios outros equipamentos de busca fisica
« Visdo geral de equipamentos como TDR (Refletdmetro no Dominio do Tempo), Camera Térmica e
Raio X.

3.1.2 Nivel 2: Oscor Green/Blue e MESA 2.0

« Indicadores de perda de informacdes estratégicas;

« InspecOes técnicas de seguranca preventiva;

« Avaliacdo do nivel de seguranca;

« O papel da seguranca técnica na seguranca geral das instalaces;
» Ameacas de espionagem;

« Procedimentos de pesquisa eletronica;

« Analisadores de espectro;

« Procedimentos de avali¢ao técnica;

« Introducéo a energia de radio frequéncia;

* Viséo geral dos esquemas de modulacéo;

« Exercicios para reforcar o uso de tecnologias de deteccéo;
* Viséo geral do analisador de espectro Oscor;

* Operacdo Oscor;

« Software de analise de rastreamento de RF e visualizador de dados de mapemento de RF;
« Funcdes avancadas do Oscor;

* Visdo geral do MESA,;

* Operagdo MESA,

» Modo espectro;

» Modo Smartbars (recurso patenteado);

« Bandas mdveis;

» Wi-fi;

* Bluetooth.
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3.2. Publico Alvo

Destinado aos profissionais de agéncias governamentais, organizac6es de aplicacéo da
lei, equipe de seguranga corporativa e profissionais de TSCM em todo mundo, que tem a
responsabilidade de proteger informagdes confidenciais.

3.3. Carga Horaria

O curso de formagéo possui carga horéria total de 80 horas/aula.

3.4. Certificados de Conclusao

Deve emitir certificado de conclusdo oficial da Research Eletronics Internacional — REI, referente
a capacitacdo em tela.

3.5. Material do Curso

Material didatico, almoco e coffee break inclusos por conta da empresa contratada.

4. PERIODO

Turma no formato presencial, com aulas de 07 a 18 de agosto de 2023, das 08h30min as
17h30min.

5. LOCAL
Auditorio sito a R. Machado Bittencourt, 190, Cj 602, Vila Clementino, Sdo Paulo — SP.

6. CORPO DOCENTE

O corpo docente deve ser de profissionais com certificagdo oficial REI para os
niveis a serem ministrados.
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7. CUSTO DOS SERVICOS: CARACTERISTICAS DO TIPO DE SERVICO A EXECUTAR

1.1. O custo estimado total da aquisi¢do do objeto, demonstrado no quadro abaixo, é de R$
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), elaborado com base em proposta
Unica, em anexo, apresentada a pedido da Coordenadoria de Assutos Estratégicos
e Inteligéncia da PGJ MA,;

Tipo de Cad Curso(s) Valor Carga Qtd | Valor Total
Servigo Unitario | Horéria (R$)
(R$)

Curso 17663 Treinamento de técnicas de 17.500,00 80hs 01 17.500,00
contrainteligéncia com os equipamentos
Oscor, Orion, Andre e Mesa

TOTAL R$
17.500,00
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8. EMPRESA PRESTADORA DE SERVICO

- Razdo social: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA.
-CNPJ: 07.259.712/0001-79

-Endereco: Rua Machado Bittencourt, 190, sala 612, Vila Clementino, S&o Paulo-SP, CEP 04044-
000

-Contatos: (11) 5539-5166
-Email: fiscal@berkana.com.br

9. FISCALIZACAO E GERENCIAMENTO DO CONTRATO

9.1. Cabera a equipe de fiscalizacdo da contratacdo, a saber: Gestor do Contrato, Dr.
Luiz Muniz Rocha Filho, matricula: 656280; fiscal requisitante do contrato:
Edmilson Cutrim da Silva Junior, matricula: 1075317; fiscal técnico: Antbnio
Lisboa de Castro Viana Sobrinho, matricula: 1071864 e fiscal administrativo:
Marcio André Ramos Bittencourt, matricula: 1075526, a fiscalizacao e a gestdo do
contrato, respectivamente, em acordo com a resolugédo n°® 102/2013 do CNMP e do
Ato Regulamentar n° 08/2015-GPGJ;

9.2. O acompanhamento e a fiscalizacdo da execucdo do CONTRATO consistem na
verificacdo da conformidade da prestacdo dos servicos e da alocacdo dos recursos
necessarios, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser
exercidos por um ou mais representantes da CONTRATANTE, especialmente
designados, na forma da Lei n. 14.133/21;

9.3. A fiscalizagéo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material
inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, de

conformidade com a Lei n. 14.133/21.
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10. OBRIGACOES DA CONTRATADA

10.1. ACONTRATADA obriga-se a:

10.1.1. Observar as leis, decretos, regulamentos, portarias e normas Federais, Estaduais e

Municipais direta e indiretamente aplicaveis ao objeto deste Contrato;

10.1.2. Executar diretamente o objeto contratado, sem transferéncia de responsabilidade ou
subcontratacéo;

10.1.3. Comprovar, sempre que solicitado, o cumprimento de suas obrigacdes com a legislacdo em
vigor;

10.1.4. Manter absoluto sigilo sobre documentos e dados a que tiver acesso, em decorréncia da
execucdo dos servigos;

10.1.5. Realizar o curso no prazo e demais condicOes estipuladas neste Contrato e no Termo de
Referéncia;

10.1.6. Comunicar ao CONTRATANTE e com antecedéncia minima de 4 (quatro) dias Uteis, 0s
motivos que eventualmente impossibilitem a prestagdo dos servi¢os no prazo estipulado;

10.1.7. Comunicar ao CONTRATANTE toda e qualquer irregularidade ocorrida ou observada

durante a prestacdo dos servicos;

10.1.8. Emitir Nota Fiscal/Fatura no valor pactuado e condi¢cdes do Contrato, apresentando-a a
CONTRATANTE para ateste e pagamento;

10.1.9. Responder pelos danos causados diretamente 8 CONTRATANTE ou a seus bens, ou ainda

a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execuc¢édo do contrato;

10.1.10. Orientar e exigir de seus profissionais:
10.1.10.1. Preservar a integridade e guardar sigilo das informacgdes de que fazem uso,
bem como zelar e proteger 0s respectivos recursos processamento de informacdes;
10.1.10.2. Cumprir a politica de seguranca da informacdo, sob pena de incorrer nas
sancdes legais cabiveis;
10.1.10.3. Nao compartilhar, sob qualquer forma, informaces sigilosas com outros que
ndo tenham necessidade de conhecer.

10.1.11. N&o permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na

condicé@o de aprendiz para 0s maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagédo do

trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.
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11. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

11.1. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do Contrato;

11.2. Verificar a regularidade da situacdo fiscal da CONTRATADA e dos recolhimentos sociais
trabalhistas sob sua responsabilidade antes de efetuar os pagamentos devidos;

11.3. Prestar informacdes e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
11.4. Observar para que, durante toda a vigéncia da contratacdo, seja mantida a compatibilidade
com as obrigacgdes assumidas e as condigdes de habilitagcdes exigidas;

11.5. Atestar a Nota Fiscal/Fatura ap6s a efetiva entrega do objeto deste Termo de Referéncia;
11.6. Efetuar o pagamento a CONTRATADA em observancia a forma estipulada pela

Administracéo.

12. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES

12.1. Pela inexecucdo total ou parcial do CONTRATO, a CONTRATANTE podera, garantida a
prévia defesa, aplicar 8 CONTRATADA as seguintes sangdes:

12.1.1. Adverténcia;

12.1.2. Multa, na forma prevista no instrumento convocatério ou no CONTRATO;

12.1.3. Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Puablica
enguanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢cdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a CONTRATANTE, que sera concedida sempre que a CONTRATADA
ressarcir a Administracdo pelos prejuizos resultantes, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo
de 6 (seis) anos;

12.1.4. Apb6s o vigésimo dia de atraso, a PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO
podera cancelar a nota de empenho, caracterizando-se a inexecucdo total da obrigacdo assumida As
sancOes previstas nos subitens 12.1.1, 12.1.3 e 12.1.4 poder&o ser aplicadas junto ao subitem
12.1.2, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5
(cinco) dias Uteis;

12.1.5. A sancéo estabelecida no subitem 12.1.4 é de competéncia exclusiva da Procuradora-Geral de
Justica, conforme o caso, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10

(dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitacdo ser requerida ap6s 3 (trés) anos de sua

aplicacdo. (Vide art 163 da lei 14.133/21);
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12.2. O valor da multa podera ser descontado do pagamento a ser efetuado a CONTRATADA,;

12.3. Se o valor do pagamento for insuficiente, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a

importancia devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicagéo oficial;

12.4. Esgotados os meios administrativos para cobranca do valor devido pelo CONTRATADO ao

MPMA, este serd encaminhado para inscrigdo em divida ativa;

12.5. Em caso de descumprimento de qualquer prazo estabelecido neste instrumento, o fornecedor
ficara sujeito a multa diaria de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor do
quantitativo a ser entregue, por dia de atraso injustificado, até o periodo maximo de 30
(trinta) dias, a partir do qual serd cobrada multa no montante de 20% (vinte por cento)
sobre o valor do quantitativo a ser entregue, sem prejuizo das demais penalidadesprevistas
na Lei n°® 14.133/21;

12.6. A aplicacdo das penalidades serd precedida do devido processo legal, garantida a

oportunidade de ampla defesa e contraditério a CONTRATADA, na forma da lei.

13. DO PAGAMENTO

13.1. O CONTRATADO devera apresentar Nota Fiscal de Servigcos com 0s servigos
prestados e discriminados.

13.2. O CONTRATANTE reserva-se o direito de ndo atestar a nota fiscal para o pagamento
se os dados constantes estiverem em desacordo com os dados do CONTRATADO,
Ou se 0s servigos prestados ndo estiverem em conformidade comas especificagdes
contidas neste Contrato bem como no Termo de Referéncia.

13.3. Os pagamentos serdo efetuados apds analise da conformidade dos servigos
contratados com o discriminado na respectiva nota fiscal de servicos e o atesto do
gestor ou fiscais do contrato.

13.4. Apos o ateste o pagamento serd efetuado em parcela Unica no valor integral pela
CONTRATANTE;

13.5. Quando do pagamento, sera efetuada a retencdo tributaria prevista na legislacdo

aplicavel.

10
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13.6. O pagamento serd efetuado em até 30 (trinta) dias corridos, ap6s o protocolo de
recebimento da nota fiscal de servicos (momento em que o credor estd adimplente
com a obrigacao firmada perante 0 CONTRATANTE), sendo que, recaindo sobre
dias ndo Uteis, o termo final sera prorrogado para o dia Util subsequente.

13.7. O pagamento sera realizado, no prazo previsto no item anterior, por meio de ordem
bancéria em conta corrente do CONTRATADO, informado na proposta, desde que
mantidas as mesmas condic¢des iniciais de habilitacdo e caso ndo haja fato
impeditivo para o qual néo tenha concorrido.

13.8. O CNPJ constante da Nota Fiscal deverad ser o mesmo indicado na proposta, nota de
empenho e vinculado a conta do CONTRATADO.

13.9. As notas fiscais/faturas apresentadas em desacordo com o estabelecido no Termo de
Referéncia e na nota de empenho/contrato ou quando observada qualquer
circunstancia que desaconselha o pagamento sera devolvida ao CONTRATADO e
nesse caso 0 prazo previsto nesta Clausula sera interrompido. A contagem do prazo
previsto para pagamento serd iniciada a partir da respectiva regularizacao.

13.10. A Nota Fiscal/Fatura de Servi¢o emitida devera conter apenas 0s servi¢os contratos

e atestados pela FISCALIZACAO da CONTRATANTE;

13.11. Quaisquer pagamentos & CONTRATADA ficam condicionados a prova de
regularidade fiscal perante as Fazendas Federal, Estadual, Municipal, a Seguridade
Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS) e a
comprovacao de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,

mediante a apresentacdo de certiddo negativa,;

11
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13.12. A CONTRATADA devera enviar junto a Nota Fiscal/Fatura de Servigos todas as

certiddes mencionadas no subitem anterior.

S&o Luis/MA, 03 de julho de 2023.

Equipe de Planejamento da Contratacio:

Gestor do contrato . . L. Integrante
IntegranteRequisitante IntegranteTécnico 8 .
Administrativo

Luiz Muniz Rocha Filho | Edmilson Cutrim da Silva | Antonio Lisboa de Castro Viana | Marcio André Ramos
LUIZ MUNIZ Assinado de forma digital Jun SObI‘lnhO BltteIlCOllI't
ROCHA por lUZMUNIZROCHA | EDMILSON CUTRIM ANTONIO LISBOA DE Assinado de forma digital por o e ormadigtol ot
FILHO:409081193 pados: 2023.07.11 DA SILVA CASTRO VIANA SoBmNHOmoTaen O VANA | MARCIO ANDRE RAMOS, o ot aaos
72 10:59:11 -03'00" JUNIOR:1075317 SOBRINHO:1071864 Dados: 2023.07.12 13:27:00 -03'00" BITTENCOURT:1075526 Dados: 2023.07.11 13:03:21 -03'00'

Matricula: 656280

Matricula: 1075317

Matricula: 1071864

Matricula: 1075526

12
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR — Treinamento de fabrica REI: treinamento de
técnicas de contrainteligéncia.

1.0BJETO

Este documento apresenta o estudo técnico preliminar que serve essencialmente para
assegurar a viabilidade da contratacdo e embasar o Termo de Referéncia, bem como tratar
sobre os estudos iniciais realizados para realizacdo de Inexigibilidade de Licitacéo.

Assim, constitui capacitagdo, mediante inexigibilidade de licitagcdo, com fulcro no art. 74, llI,
“f’, daLei n°®14.133/21, de servidor lotado na Coordenadoria de Assuntos Estratégicos
e Inteligéncia para atender as necessidades de demandas de Contrainteligéncia em que sejam
necessario o uso de equipamentos de contramedidas e monitoramento da fabricante REI, que sdo
carga da equipe de Operacdes de Inteligéncia e cujo setor recai algumas atribuicdes de
Contrainteligéncia, conforme previsto no 84° do art. 34 do Ato Regulamentar n°® 22/2020 que dispde
sobre o Regimento Interno da Procuradoria Geral de Justica.

2. REQUISITOS DA CONTRATACAO

No caso em tela, o objeto licitado € muito especifico e s6 hd uma empresa disponivel no
mercado que seja capaz de fornecer para o poder publico de maneira suficiente

A Contratada devera assumir como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da
boa e perfeita execugdo do objeto. Ademais, a contratacdo da referida capacitacdo devera
obedecer, no que couber, ao disposto na Lei n® 14.133/21, de 01 de abril de2021.

3. NECESSIDADE DA AQUISICAO/CONTRATACAO

A presente contratacao justifica-se conforme preconiza o Ato Regulamentar n° 22/2020, tendo
em vista que a CAEI possui como um de seus desideratos planejar e executar medidas voltadas
a prevenir, detectar, obstruir e neutralizar o risco de ac6es adversas de qualquer naturezal
contra a Instituicdo e seus integrantes, oriundas de organizacdes ou agentes perniciosos.
Outrossim, considerando também o constante no supramencionado Ato Regulamentar, em seu
art.34, 8 4°, I, Il, IV, V e XXI, faz-se mister propor a aquisi¢do de sistemas e equipamentos de|
inteligéncia necessarios ao desempenho de suas atribui¢fes, contribuindo assim para uma
maior efetividade em termos de Seguranca Organica e Operacbes de Inteligéncia
Exploratérias.

Também, o art. 34, § 6°, | e I, estabelece que compete a CAEI, mapear, identificar, analisar,
avaliar, tratar e monitorar eventuais riscos que possam atingir a Instituicdo, de forma dindmica,
proativa, permanente e profissional e realizar o processo de avalia¢ado de risco para determinar
as necessidades de protecdo, monitorar as situacfes de risco e acompanhar a evolucdo das
ameacas.
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4.INFORMAR SE A DEMANDA ESTA INCLUIDA NO PLANEJAMENTO DA
INSTITUICAO

Por se tratar de aquisicdo necessaria ao desenvolvimento de atividades visando a melhoria
dos procedimentos inerentes a esta instituicdo, considera-se a presente requisi¢cdo de pleno
alinhamento com Ato Regulamentar n° 22/2020 que dispde sobre o Regimento Interno da
Procuradoria Geral de Justica do Maranh&o, no que disciplina seu art. 66, § 4°, inciso V —
“executar a compra de material, quando ocorrer dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, com
a formalizagdo do devido procedimento administrativo”.

5. LEVANTAMENTO DAS DIFERENTES SOLUCOES QUE ATENDAM A
DEMANDA

Apés levantamentos, constatou-se que a referida capacitacdo € exclusivamente
disponibilizada pela empresa Berkana, tendo em vista que trata-se de uma empresa
brasileira que é revendedora exclusiva dos produtos da empresa norte-americana REI
(Research Eletronics Internacional).

Outro modo de disponibilizar o referido treinamento para a CAEI, seria por meio de envio de
servidor da Instituicdo para realizar o treinamento na sede da empresa REI, que fica situada
no Tenesee, Estados Unidos. Tal fato, além de mais oneroso para a Instituicdo, também
demandaria mais procedimentos burocraticos.

Outrossim, cabe ressaltar que a equipe de posse do referido conhecimento, contribuira para
resolutividade de trabalhos que precisam ser realizados de maneira imediata e/ou mais breve
possivel e em situagBes em que ativos do Ministério Publico estejam em risco iminente.

Por fim, a capacitagdo sera utilizada para:
o Realizar missdes atinentes a Seguranca Ativa (contramedidas e monitoramento
viabilizado pelos equipamentos da fabricante REI realizado por equipe de Operacgdes
de Inteligéncia);
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6. QUANTIDADE ESTIMADA

Tem-se a referéncia de gasto abaixo listada:

Tipo de Caod Curso (s) Valor Carga Qtd | Valor
Servico Unitério Horaria Total
(R$) (R$)
Curso 17663 Treinamento de técnicas de 17.500,00 80hs 01 17.500,00
contrainteligéncia com os
equipamentos Oscor, Orion, Andre e
Mesa
TOTAL R$
17.500,00

7. ESTIMATIVA DO VALOR DACONTRATACAO

Foram realizadas analises criticas dos precos coletados, verificando a razoabilidade da
afericdo do preco médio, com a desconsideragdo dos precos inexequiveis ou excessivamente
elevados. Desse modo, constatou-se o valor total estimado de: R$ 17.500,00 (dezessete mil

e quinhentos reais).

8. PARCELAMENTO DA CONTRATACAO

N&o cabe parcelamento, tendo em vista que a pretensa contratacao trata de contratacao
direta via dispensa eletrénica de licitacéo.

9. CONTRATACAO CORRELATA E/OU INTERDEPENDENTES

Para esta solucéo nao ha contrata¢des que guardam relagao/afinidade/dependéncia com o
objeto da compra /contratagdo pretendida, sejam elas ja realizadas ou contratagfes futuras.
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10. RESULTADOS ESPERADOS

Com a contratacao sugerida pretende-se permitir que a equipe da Coordenadoria de Assuntos
Estratégicos e Inteligéncia incumbida de realizar missdes atinentes a Contrainteligéncia possa
realizar os procedimentos de varredura e operacao dos equipamentos do fabricante REI, além
de outros procedimentos de contramedidas de modo efetivo e seguindo as orientacBes do
fabricante, de modo a extrair o maximo dos recursos oferecidos pelos equipamentos em
questéo.

Como projeto inicial a ser desenvolvido apés a capacitacdo solicitada em tela, que contempla
um servidor, este ficara responsavel por retransmitir o conhecimento adquirido a toda equipe
gue desenvolve missBes de Contrainteligéncia.

Dessa forma, pretende-se com a inexigibilidade de licitacdo, obter um mecanismo &gil,
economico e seguro para realizacdo de aquisi¢cdo de forma Unica, sem comprometimento da
execucao orcamentaria.

Assim, a contratacao pretendida trara beneficios diretos afim de suprir os agentes publicos de
recursos necessarios que promovem as melhores condigdes ao desempenho de suas fungdes.

11. DECLARACAO DE VIABILIDADE

Esta equipe de planejamento declara viavel esta contratacao.
11.1. Justificativa da Viabilidade:

Considerando as andlises ora empreendidas no presente Estudo Preliminar da Contratagdo e
demais informacgfes, a equipe de planejamento da contratagdo manifesta-se no sentido de
considerar viavel, tanto nos aspectos técnicos quanto econdmicos, a realizagdo da aquisicdo
pretendida, para atender as demandas do Ministério Publico do Estado do Maranhdo — MPMA.

12. RESPONSAVEIS

LUIZ MUNIZ Assinado de forma digital EDMILSON CUTRIM  iagssy ersoncummapnsin
ROCHA por LUIZ MUNIZ ROCHA DA SILVA ety oot
FILHO:40908119372 ousCen JUS Poder Publics - A3, ou-Ministerio Publico
FILHO:4090811937 pados. 2023.07.11 St parais - WP uePOLGA MILTAR,
2 10:57:14-03'00' JUNIOR:1075317 0330015251533 o307
Luiz Muniz Rocha Filho Edmilson Cutrim da Silva Junior
Coordenador da CAEI Chefe do Setor de Operagdes de Inteligéncia/CAEI
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CERTIDAO EGTS



CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 07.259.712/0001-79
Razao
Social:

Endereco: R MACHADO BITTENCOURT 190 CJ 602 / VILA CLEMENTINO / SAO PAULO
/ SP / 04044-000

BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:18/06/2023 a 17/07/2023

Certificagdo NUmero: 2023061800543248698062

Informacao obtida em 23/06/2023 15:39:26

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA
CNPJ: 07.259.712/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:49:11 do dia 14/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/12/2023.

Cddigo de controle da certidao: 956F.1569.5693.166F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (13/07/2023 as 04:14) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 07.259.712/0001-79.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
64AF.A473.9FC9.3499 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 13/07/2023 as 04:14:59 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.259.712/0001-79

Certiddo n°: 20740630/2023

Expedigdo: 16/05/2023, as 17:22:11

Validade: 12/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, lnscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.259.712/0001-79, NAO CONSTA COMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA

CPF/CNPJ: 07.259.712/0001-79

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 04:19:40 do dia 13/07/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: KP40O130723041940

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PR_EFEITRA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Numero: 0111767 - 2023

CPF/CNPJ Raiz: 07.259.712/

Contribuinte: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA
Liberagao: 30/01/2023

Validade: 29/07/2023

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagdo de Localizacéo Instalagéo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagéo de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmisséo de Bens Iméveis=iTBI

Unidades Tributarias:

CCM 3.386.862-0- Inicio atv :24/02/2005 (R MACHADO BITTENCOURT, 190 - CEP: 04044-000 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cebrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagéo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigbes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria‘Geral do Municipio é certificado que a Situagéo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e nao.inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacdo desta certiddo esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://lwww.prefeitura.sp:gov:br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instru¢cdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 12:41:05 horas do dia 30/01/2023 (hora e data de Brasilia).
Cdodigo de Autenticidade: 6317D00

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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Secretaria Municipal da Fazenda

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Imobiliarios

Certiddo NUumero: 0000089707-2023

Numero do Contribuinte: 042.103.0121-3

Nome do Contribuinte: INFORMAQAO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL

Local do Imével: R MACHADO BITENCOURT ,190 ,CJ612 , VL CLEMENTINO
- CEP: 04044-903

Cep: 04044-903

Liberagéao: 24/01/2023

Validade: 23/07/2023

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever‘quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagao ao periodo
contido neste documento, relativas a tributos administrades pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricdes
em Divida Ativa Municipal, junto & Procuradoria-Geral do Municipio é certificado que a Situagéo Fiscal do
Contribuinte supra, referente ao Imposto Predial e Territorial Urbano, Taxa de Limpeza Publica, Taxa de
Conservacéao de Vias e Logradouros Publicos; Taxa de Combate e Sinistros e Contribui¢cdo de Melhoria

incidentes sobre o imével acima identificado inscritos € nao inscritos na Divida Ativa até a presente data é:
REGULAR. .

A aceitacdo desta certiddo esté condicionadaa,verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto

51.714, de 13 de agosto de 2010 e Portaria SF n° 4 , de 05 de janeiro de 2012; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°®
182, de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 10:58:20 horas do dia 26/01/2023 (hora e data de Brasilia)

Cdédigo de autenticidade: A6DDCE5S8

A autenticidade desta certiddo deveréa ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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13/07/2023, 03:46 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A ( | DATA DE ABERTURA
07.259.712/0001.79 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 24/02/2005

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
*kkkkkkk DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletronicos e equipamentos de telefonia e comunicagao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

32.92-2-02 - Fabricagao de equipamentos e acessorios para segurancga pessoal e profissional

33.19-8-00 - Manutencgéao e reparacao de equipamentos e produtos nao especificados anteriormente

45.11-1-03 - Comércio por atacado de automoveis, camionetas e utilitarios novos e usados

45.20-0-07 - Servigos de instalagdao, manutengao e reparacao de acessorios para veiculos automotores

46.18-4-99 - Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos nao especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MACHADO BITTENCOURT 190 SALA 612

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
04.044-000 VILA CLEMENTINO SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FISCAL@BERKANA.COM.BR (11) 5539-5166

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkekkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/02/2005

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fdekdkkkk Fdkdkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 13/07/2023 as 03:46:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Cliente - Conta atual

Agéncia 300-X

Contacorrente 117268-9 B TECNOLOGIA SEG LTDA

Periodo do

lés atual
extrato
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Rerkana,;))

Declaragao de Inexisténcia de Vinculo de Parentesco

Berkana Tecnologia em Seguranca Itda, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob 0 n207.259.712/0001-79, portadora da inscricdo municipal n2 33868620, por meio de
seu representante legal, Milton Donizeti Heineke Teixeira, inscrito no CPF/MF n.2
818.713.098-91, DECLARA para fins de participacdo na presente contratagao perante a
Procuradoria Geral da Justica, que nao possui vinculo de relagao familiar ou de parentesco,
por matrimonio, unido estavel ou relacdo de parentesco, consanguineo ou por afinidade,
até o 39 (terceiro) grau, inclusive, comas pessoas relacionadas nas Resolugdes de n?.
01/2005, de n2 07/2006, de n2 21/2007 e de n2 37/2009 do Conselho Nacional do
Ministério Publico — CNMP disponibilizadas para consulta na Coordenadoria de Gestdo de
Pessoas.

Todo o referido, por ser a fiel expressao da verdade, me reporto, dou fé e assino.

S3o Paulo, 13 de Julho de 2023

MILTON DONIZETI Assinado de forma digital
por MILTON DONIZETI

HEINEKE HEINEKE

TEIXEIRA:8187 130 TEIXEIRA:81871309891
Dados: 2023.07.13

9891 15:03:58 -03'00'

MILTON DONIZETI HEINEKE TEIXEIRA
RG: 7.810.798
CPF: 818.713.098-91

BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANGA LTDA.
Rua Machado Bittencourt, 190 — Conj. 612
04044-000 - Vila Clementino - Sao Paulo - SP
Fone/Fax: 11-5539-5166 - site: www.berkana.com.br
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&

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 050216/23 Data da Certidao: 13/07/2023 04:06:30

CPF/CNPJ CONSULTADO: 07259712000179

Certificamos que, apos a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 10/11/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impresséo: 13/07/2023 04:06:30
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PREFEITURA DE SAQ LUIS
Secretaria Municipa
de Fazenda

(/portalPrefeitura/jsp/principal/principal.jsf)

A
Home (/portalPrefeitura/jsp/principal/principal.jsf) Credencie-se (/portalPrefeitura/jsp/nota/credenciamento.jsf)
Validar NFSe (/credenciamentol/jsp/validacaonota/index.jsf) Acessar Sistema (/sistematributario/)

k Emissao de Certidao

L Este Municipio ndo certifica regularidade fiscal de empresas ndo estabelecidas em sua circunscricdo. ]

Tipo de Contribuinte: O Pessoa Fisica @ Pessoa Juridica O Imovel

CNPJ*: 07.259.712/0001-79 x

Raz&o social: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANC

Certiddo*: CERTIDAO NEGATIVA DA PESSOA JURIDICA v
Finalidade da certidao*: XXX
Reproduza o codigo*: T8 L4 2
€ \oltar v Emitir certiddo

1nel/UCQDXUmKSUCNmn60YE71JvPA) @ (http://instagram.com/prefeiturasaoluis)

2014 © Prefeitura de Sao Luis. Todos os direitos reservados.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia - CAEI

MEMO-CAEI - 2062023
Caodigo de validagdo: 10521A5383

A Sua Exceléncia o Senhor

JULIO CESAR GUIMARAES

Diretor-Geral daPGJ

Assunto: Autorizagdo de inscrigdo de servidor lotado na CAEI para realizagdo de Treinamento de
fébrica REI no Brasil abordando os principais conceitos de contramedidas, procedimentos de
varreduras e operacdo dos equipamentos REI (OSCOR, ORION, MESA e ANDRE) Niveis1e?2

Senhor Diretor,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia a adocéo das providéncias cabiveis
para a obtencdo de autorizagdo para inscricdo de servidor em capacitagdo, mediante
inexigibilidade de licitagdo, com fulcro no art. 74, 111, “f”, daLe n° 14.133/21, aser redizada
por empresa especializada e exclusiva autorizada na venda de equipamentos de contramedidas e
monitoramento, fabricados pela empresa norte-americana Research Eletronics Internacional
(REI), aqual forneceu mediante licitag8o anterior alguns equipamentos para 0 Ministério Pablico
do Maranh&o, por intermédio de sua representante exclusiva no Brasil, a empresa Berkana.

Ressdlta-se que tal capacitacdo € de proeminente importancia para que 0s agentes
designados para realizarem atividade de Contra inteligéncia atendam de modo efetivo ao que esta
prescrito no 84° do art. 34 do Ato Regulamentar n° 22/2020, que dispde sobre 0 Regimento
Interno da Procuradoria Geral de Justica.

Considerando que a Contra inteligéncia é o ramo da Atividade de Inteligéncia que
desenvolve acles especializadas, voltadas a prevencdo e a contraposicdo (deteccdo, avaliacdo,
obstrucdo e neutralizacdo) das agles que constituam ameacas a salvaguarda dos ativos
institucionais, especialmente em relacdo a protecdo dos dados sensivels, pessoas, aress,
instalagdes, materiais, informagdo e aimagem do Ministério Publico.

Considerando aindiscutivel incerteza dos riscos inerentes ao exercicio da atividade-fim do
MP, a Contra inteligéncia necessita de permanente atualizacdo, devendo orientar-se pelo
mapeamento dos ativos ingtitucionais, pelo levantamento das suas deficiéncias e ameagas reais
ou potenciais, prevendo e provendo a sua seguranca.

Considerando que o Conselho Naciona do Ministério Publico instituiu por meio da
Resolugdo n° 260, de 28 de marco de 2023, a Doutrina de Inteligéncia do Ministério Publico,
ratificando a necessidade de permanente atualizagdo dos recursos humanos designados para
atividade de inteligéncia.

Considerando que a capacitacdo oferecida para operar 0s equipamentos supracitados foi
realizada h& mais de cinco anos (com carga horaria bem inferior ao curso pleiteado) e que boa
parte da equipe que atua nos dias atuais em atribuicdes de Contrainteligéncia ndo estava ainda a

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Avenida Carlos Cunha g/n - Jaracaty, So Luis/ MA
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao
Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligéncia - CAEI
disposicdo do Ministério Publico.

Considerando que concluindo o referido curso com aproveitamento, enseja-se a obtencéo de
certificado emanado pela propria fabricante REI (Research Eletronics Internacional).

Neste contexto, entende-se que o investimento em capacitacdo aos profissionais que atuam
nesta &rea, torna-se imprescindivel para que temas sensivel's e criticos possam ser cadavez mais
bem anadlisados e avaliados, com técnicas, conhecimentos e desenvolvimento que permitam
contribuir para a melhoria e o crescimento dos resultados das agdes institucionais, objetivando a
incolumidade do sistema de justica e a preservacdo dos interesses da sociedade. Reitera-se,
assm, a solicitagdo de autorizagdo para inscricdo de servidor lotado na CAElI no curso em
guestdo, que por sua vez, transmitira os conhecimentos obtidos a equipe supracitada.

Por fim, informo que a equipe de plangjamento da presente contratagdo sera composta pelo
Chefe da Secéo de Operacdes, o Major QOPM Edmilson Cutrim da Silva Janior (integrante
requisitante), pelo 3° SGT PM Antonio Lisboa de Castro Viana Sobrinho (integrante técnico) e
pelo Cabo PM Marcio André Ramos Bittencourt (integrante administrativo).

Respeitosamente,

LUIZ MUNIZ ROCHA FILHO
PROMOTOR DE JUSTICA
COORDENADOR
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